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Viíéxségi érempóídífak és rokkaníjárulékok.
Nem először foglalkozunk ezeken a hasábokon a 

vitézségi érmek után járó pótdijak ügyével. Ismétel­
ten kifejtettük már azt az álláspontunkat, hogy ha 
az állam valorizál, kivételes elbánásban kell részesí­
teni a vitézségi érmesek igényeit, elsősorban kell va­
lorizálni azokat a pótdijakat, amelyek a háború hő­
seinek járnak azért, mert becsülettel teljesítették 
kötelességüket és életüket kockáztatták nemcsak ha­
zájukért, hanem minlnyájunkért, akik ebben az or­
szágban élünk. Becsületbeli adósságunk a vitézségi 
érmek pótdijainak valorizálása és ez az adósság nem 
maradhat megfizetetten.

Az elmúlt esztendőben pályázatot is hirdettünk 
olvasóink számára a pótdijak kérdésének helyes meg­
oldására vonatkozóan és a beérkezett válaszok nagy 
tömege bizonyíték arra, hogy ennek a becsületbeli 
adósságnak törlesztését az egész ország kívánja, 
mert méltányosnak tartja.

Örömmel állapítjuk meg, hogy a mi felfogásunk 
illetékes köröknél is megértéssel találkozott. A felső­
ház valorizációs vitája alkalmából vitéz Hellebronth 
Antal tábornok sürgette az érem-pótdijak valorizá­
lását. Elmondotta, hogy a statisztika szerint arany­
éremmel négyszáz, elsőosztályú ezüst vitézségi érem-

Teny észt ette ifj. Pajzs
Szimmentáli bika, mely első bikadijat nyert a tenyészállatvásáron.

nyula rácalmftsi uradalma. Megvette Horthy Miklós. Magyarország kormányzója.
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mel nyolcezer, II. osztályúval negyvenezer ember van 
kitüntetve. Kérte a pénzügyminisztert, tegye lehe­
tővé, hogy az aranykoronában megállapított pótdija­
kat pengőben fizessék ki, ami összesen 5,18^.000 
pengőt tenne ki. Határozati javaslatot is nyújtott be, 
amelynek értelmében a kormány a hadirokkantadó­
ból befolyó összegek egy méltányos részét fordítsa 
a vitézségi érem,pótdijak kifizetésére.

Vass József népjóléti miniszter azonnal vála­
szolt a felszólalásra és elmondotta, hogy a népjóléti 
tárca költségvetésében mintegy húszmillió pengő van 
előirányozva a hadirokkantak, hadiözvegyek és hadi­
árvák támogatására. Ez az összeg bizonyos vonatko­
zásokban kevés. A száz- és hetvenötszázalékos rok­
kantak segélyezése rendben volna, de az ötvenszáza­
lékos rokkantak segélyezésével foglalkozni kell és ez 
ügyben később javaslatot terjeszt a Ház elé. A hu­
szonötszázalékos rokkantak segélyezési ügye, mert 
legtöbben ilyenek vannak, nagy7 adminisztrációs ne-
hézségekkel jár és ezért elvben megégyezett a pénz­
ügyminiszterrel, hogy ezeknek segélyezését megvált­
ják. A hadiözvegyek és hadiárvák járulékai végösz- 
szegben rengeteg millióra rúgnak. A húszmillió 
pengőből negyedrész lenne az, ami a vitézségi érmek 
pótdijainak kifizetésére szükséges volna, de ebben 
a formájában a kérdés ma megoldhatatlan. A kor­
mány nevében kijelentette azonban, hogy elvben 
teljesen helyesli a beszéd alapgondolatéit és azt, hogy 
a pótdijakat nem megváltoztatni akarják, hanem 
mint járadékokat akarják kifizettetni.

Vitéz Hellebronth Antal a határozati javaslatot 
elvben elfogadhatónak mondotta és azt a felsőház 
ezek után egyhangúlag el is fogadta.

A javaslat elfogadása — sajnos — nem jelenti 
azt, hogy a pótdijak valorizálása megtörtént, vagy 
rövidesen meg fog történni. A mai viszonyok közt 
ezt máról-holnapra elintézni nem is lehet. Annyi 
azonban kétségtelen, hogy ez a kérdés jelentékeny 
lépéssel haladt előre a megoldás felé és mi reméljük,
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hogy a kormány nem is fogja ezt többé a napirend­
ről levenni. .

Mi a magunk részéről továbbra is élénk figye­
lemmel kisérjük ezt a kérdést és soha nem fogjuk 
elmulasztani, hogy a háború kitüntetett hőseinek ér­
dekében ott és akkor emeljünk szót, ahol és amikor 
erre alkalom nyílik.

Rothermere lord levele 
a Faluszövetséghez.

A Községek Első Országos Kongresszusa, mint emlékezetes, 
üdvözlő táviratot küldött Rothermere lordnak. A táviratra a 
lord a következőket válaszolta:

„Nagyon örvendek a Faluszövetség községi 
kongresszusa alkalmából küldött táviratnak, különö­
sen azért, mert éppen abban a pillanatban érkezett, 
amikor a magyar ügy olyan határozott diadalt aia- 
tott, mint amilyent elért a genfi legutóbbi ülésen 
Apponyi gróf ragyogó vezetése alatt. Ez azonban 
csupán a magyar ébredés kezdete. A trianoni béke­
szerződés revíziójának és a határok visszaadásának 
nagy munkáját még el kell végezni, de idő, türelem, 
egyesített erő és lelkesedés szükséges mindaddig, 
míg a győzelem biztosítva nincs. Szavamat adtam a 
magyar nemzetnek, hogy törekvéseimet nem hagyom 
abba, míg azokat siker nem koronázza és örömmel 
veszem tudomásul a táviratból, hogy ebben a törek­
vésemben több mint ezernégyszáz magyar falu pol­
gárainak erőteljes segítségére számíthatok. A ma­
gyar nép tisztessége és hazaszeretete történelmének 
ezer esztendejében sok és 'nagy nehézségen győzedel­
meskedett. Erős a meggyőződésem, hogy hamarosan 
megjön a napja annak, amikor ugyanezek a tulaj­
donságok ismét elvezetik Önöket a szabadság és fej­
lődés útjára Igaz hívük :

Rothermere."

Solt rémnapjai.
Borzalmas robbanás a mozielőadáson*  

Négy halott, negyvennyolc sebesült.
Megrázó szerencsétlenség történt március hó 20-án, vasár­

nap este a pestmegyei Solí községben. A falu ipartestületi ter­
hiében a Mea Culpa és a Gyónási titok című filmeket mutatták 
he. Este 7 órakor kezdték meg a harmadik előadást, mely előtt 
II éld Ferenc plébános mondott beszédet. A teremben kétszáz 
ember szorongott, köztük sok fiú és leány. Kilenc óra tájban 
az utolsó felvonás lejátszása közben, a vászonról eltűnt a kép 
és ugyanakkor fény villant fel a terem végén. Néhány pillanat­
tal később ijesztő robbanás zaja hallatszott és éles fény vilá­
gította meg a helyiséget.

— Mindenki meneküljön! — hangzott egyszerre a rémült 
kiáltás. A közönség felugrott, sikoltások és kiáltások hallat: 
szottak és egj’etlen embergomollyá vált a fejveszett tömeg. A 
helyiség végében, ahol egy asztalon állt a mozigép, tüzcsóvák 
pattantak ki és meggyújtották a közelben állók ruháját. A 
lángoló ruhájú emberek, mint élő fáklyák rohantak az ajtó 
felé és meggyújtották a többi menekülni akarók ruháját. A 
szűk, befelé nyíló ajtón csak kevesen tudták elhagyni a termet, 
az ablakokat pedig fatábla födte s a kétségbeesett emberek 
arra felé sem tudtak menekülni. Az égő film meggyújtott’ 
a székeket, asztalokat, sőt a padlót is, úgy, hogy néhány perc 
alatt nyolcvan fokos volt a hőség a kétségbeesés termében. Az 
égő helyiségből csak alig néhányan tudtak az első percekben ki­
menekülni.

— Segítség! Segítség! — zúgott végig a községen s az 
egész falu apraja, nagyja az ipartestület épületéhez rohant. A 
nagy zűrzavarban azonban csak az önkéntes tűzoltók tudtak 
eredményes munkát végezni. Nyámádi Lajos tűzoltó mászó­
kötelet erősített a derekára és hason csúszva hatolt be a 
lángbaborult helyiségbe, hogy a bent rekedteket kihozza és 
ártalmatlanná tegye azokat a gyúlékony anyagokat, amelyek 
még fel nem robbantak. A halálmozi helyiségéből egymásután
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hozták ki az ájult embereket, akiket az udvaron helyeztek el. 
Azok, akik a saját lábukon hagyták el a termet, eszméletle­
nül rogytak össze. A szerencsétlenséget még fokozta, hogy a 
község két orvosa közül az egyik szintén jelen volt az elő­
adáson & maga is súlyosan megsebesült, a másik pedig azért 
nem siethetett a sebesültekhez, mert a szomszédos községben 
járt betegeket látogatni. Gépkocsin siettek orvosokért és fél 
óra múlva már hat orvos dolgozott. Bekötözték a sebeket és 
intézkedtek, hogy a szerencsétleneket kórházba szállítsák. Nagy 
gondot okozott a katasztrófa áldozatainak kórházi elhelyezése, 
mert sem Solton, sem a környéken megfelelő kórház nincs. A 
vármegyei mentőőrség gépkocsija egymásután szállította a sú­
lyon sebesülteket Budapestre. A fővárosba szállították Stroh- 
mayer Boriska tanítónőt, dr. Berczeller Pálnét, özvegy dr. Nagy 
Józsefnét, Horváth Rezsőnét, Fogoly án Katalin magánhivatal- 
noknőt, özvegy II irmaim Gyuláné varrónőt, Szőnyi Béláné pék­
mester nejét és leányát, Szőnyi Vilmát, Zachár Ferenc 25 éves 
tanítót, Seregélyes János kertészt, Szabó Lajos községi pénz­
tári ellenőrt, Molnár Béla géplakatost, özvegy dr. Sándor Gé- 
zánét, Mattom Ferencnét, Kerencsei Józsefnét, dr. Berczeller 
Pál orvost, dr. Nagy József ügyvédet, akik a legsúlyosabb se­
besültek voltak.

A fővárosi kórházakban néhány órai szenvedés után meg­
halt Strohmayer Boriska tanítónő, dr. Berczeller I’álné és öz­
vegy Nagy Józsefné. Kétnapos szenvedés után elhunyt özvegy 
dr. Horváth Rezsőné is, Nagy Józsefné leánya. A katasztrófá­
nak tehát eddig négy halott áldozata van. A Solti és környék­
beli járványkórházban is ápolnak sebesülteket, úgy, hogy ösz- 
szesen negyvennyolc azoknak a száma, akik szerencsétlenül 
jártak.

A moziszerencsétlenség ügyében Pest vármegye főispánja 
megindította a vizsgálatot, de nyomozást rendelt el a kalo­
csai ügyészség is. Megállapították, hogy a Missziós Filmtársu­
latnak nem volt engedélye az előadásra s
Sebestyén Ferenc gépész is engedély nélkül működött. 
Ferenc plébánost mélyen lesújtotta a szerencsétlenség, 
többek állítása szerint, neki kellett volna az engedélyt 
szerezni. Annyi bizonyos, hogy a hatóságok Juan módon, 
ahogy történt, nem engedélyezték volna az előadást. A szabá­
lyuk szerint ugyanis a vetítőgépet zárt helyen kell elhelyezni 
s nyílt asztalról, mint Solton történt, nem szabad vetíteni. A 
nyomozás még nem tisztázta, hogy ki felelős a történtekért.

hogy a gép kezelője,
Hald 
mert 
meg- 
mint

A nagykőrösi téli gazdasági iskola 
záróvizsgája.

1 Nagykőrösi m. kir. téli gazdasági iskola évzáró vizsgája 
március 11-én zajlott le nagy érdeklődés mellett. A vizsgán a 
földmívelésügyi minisztérium képviseletében Suhayda Tibor, 
az Országos Gazdasági Szakoktatási Tanács titkára elnökölt. 
A Gazdasági Egyesület helyiségeit zsúfolásig megtöltötte az 
érdeklődő közönség, akiknek soraiban megjelent Gáli Dezső 
kormány főtanácsos, földbirtokos, Patonay Dezső református 
leikosz, Takács Mihály pápai prelátus, a város képviseletében 
largc György dr. városi tanácsnok, Benkó Imre, a Nagykőrösi

r
Budapest, V., Bálvány-utca 7. szám.

Engedélyez jelzálogkölcsönöket ki­
zárólag földbirtokra, jelen­
leg 35 éves törlesztésre. A leg­
kisebb felvehető kölcsön 400 
dollár (mintegy 2200 pengő). Rész­
letes értesitőt kívánatra postán 
küld az intézet.

Arany János Társaság elnöke, Balogh Aladár alezredes, a Mén- 
teleposztály parancsnoka, Bauer százados, lótenyésztési fel­
ügyelő, Soós László m. kir. gazd. tanácsos, Gaál Ambrus föld­
birtokos, a Gazdasági Egyesület alelnöke, Zs. Tóth Albert, a 
Gazdasági Egyesület titkára.

Patonay Dezső lelkész imája után Szenteli Dezső föld- 
mívesiskolai igazgató üdvözölte a vizsgabiztost és a vendégeket 
s tette meg jelentését az elmúlt tanévről. Majd Suhayda Tibor 
vizsgabiztos megnyitója után a tanulók adtak értelmes, szaba­
tos feleleteket s arról győzték meg a hallgatóságot, hogy érté­
kes elméleti és gyakorlati tapasztalatokat sajátítottak el az év 
folyamán és képzettségüknek elismerésre méltó jelét adták.

A vizsga befejezte után Suhayda Tibor vizsgabiztos inté­
zett beszédet a tanulóifjúsághoz. Felhívta őket arra, hogy tart­
sák fenn a kapcsolatot továbbra is az iskolával és ne hagyják 
félbe a tanulást, mert az országnak értelmes, intelligens, ta­
nulni vágyó és tanulni tudó gazdauemzedékre van szüksége. 
Amit az iskolában tanultak, azt valósítsák meg a gyakorlatban 
és tudásukat állandóan gyarapítsák. A gazdatársadalmat pedig 
arra kérte, hogy támogassák az iskolát fontos munkájának tel­
jesítésében.

A vizsga befejeztével a vizsgabizottság és az iskola előadói 
ebédre gyűltek össze a városi szálloda éttermében, ahol Zs. 
Tóth Albert Mayer Jánost, a nagy agrárminisztert, Csapiár 
Aladár tanítóképzői tanár pedig Suhayda Tibor vizsgabiztost 
éltette. Suhayda Tibor válaszában vázolta azt a hatalmas mező­
gazdasági programmot, amelynek egyik pontja a nagykőrösi 
téli gazdasági iskola kiépítése és fejlesztése. Végül Irliázi Jó­
zsef gazdálkodó Szentek Dezső föidmívesiskolai igazgatót él­
tette, méltatva azt a hatalmas munkát, amit ő a nagykőrösi 
gazdatársadalom kultúrális fejlődése érdekében végez.

.Jobbról: A pusztulás képe.
Balról:

Képek a sül ti katasztrófáról.
Az ipartestület székbáza a robbanás után.
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A kormányzó megtekinti Pajzs Gyula törzstenyészetét a tenyész­
állatvásáron.

A kormányzó mögött Mayer János földmívelésügyi 
miniszter áll.

Ml HÍR A POLITIKÁBAN ?
A gazdatársadalom kétségbeesetten 

eladósodott
A képviselőház múlt heti hétfői ülésén a költségve­

tés vitájának során Berky Gyula hosszabban foglalkozott 
gazdasági kérdésekkel és rámutatott arra, hogy úgy a 
kis-, mint a közép- és nagybirtokosok kétségbeesetten el­
adósodtak. Éles szavakkal bírálta a mezőgazdasági hitel­
politika súlyos visszásságait. A budapesti nagybankok 
tizenkét százalékkal folyósítanak gazdakölcsönöket. Van 
vidék, ahol tizennyolc százalék a kamat. Arra kéri a kor­
mányt, hogy' ezen az állapoton változtasson Kara f iát h 
Jenő a leszerelés kérdésével foglalkozva, keserűen állapí­
totta meg, hogy’ míg a győztes országok állig felfegyver- 
zetten állanak, addig a legyőzőiteknek sem katonájuk, 
sem fegyverük nincs. Jánossy Gábor határozati javasla­
tot nyújtott be arra vonatkozólag, hogy az árvapénzeket 
egy éven belül valorizálják, a 48-as honvédek özvegyei­
nek magasabb nyugdíjat állapítsanak meg, végül azt kér­
te, hogy a közlegénysorban hősi halált halt katonák özve­
gyei részére az eddigi nyolc-tíz pengős segély helyett ma­
gasabbat állapítsanak meg.

A nép bajainak orvoslását sürgetik a költ­
ségvetési vita szónokai.

A Ház keddi ülésén Reischl Richárd a nagybankok 
hitelpolitikája ellen szólalt fel s rámutatott arra, hogy 
bár hatvan-hetven percenttel nagyobb nyereségeket mu-

A FRIEDLER féle szabadalmazott

hajnövesztő
egyszersmind a hajhullás, korpásodás, hajmolyosodás 

legtökéletesebb gyógyszere.

Orvosilag kipróbálva és ajánlva!
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában, valamint a 
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t ittak ki az idén, még mindig kiuzsorázni igyekeznek a 
rájuk szoruló gazdákat. Éles szavakkal bírálta a kartel­
lek különösen a mész- és cementkartell árpolitikáját, 
mely hallatlan módon megdrágítja az építkezéseket. 
Csontos Imre megállapította, hogy a hivatalos közegek 
túlértékelik a hagyatékokat. Kérte a belügyminisztert, 
ne engedje, hogy a közigazgatási hatóságok zaklassák 
a népet, mert az elkeseredés a nép körében nagy, a nyo­
morúság és az elegedetlenseg nottön-no. Ki üget Alauai 
a mezőgazdasági cselédség kétségbeejtő helyzetét tette 
szóvá és példaképen felhozta az egyik biharmegyei rész­
vénytársasági birtokot, hol a békebeli negyven korona 
cselédfizetést 1 pengő 60 fillérre „valorizálták". Ez a 
részvénvtársasági birtok ezenkívül a tejet is eltuntu ,r 
mezőgazdasági cselédségtől, minek következtében a cse­
lédség soraiból meghalt negyvenhárom ember közül negy­
venkettő csecsemő volt. Ötvös Lajos a községi utak íend- 
behozatalát sürgette.

Külön javaslat készül a hadikölcsönkáro- 
sultak segélyezéséről.

A képviselőház szerdai ülésén Bwd János pénzügy­
miniszter bejelentette, hogy a megajánlási javaslatot 
visszavonja, miután a kormány a hadikölcsönkárosultak 
segélyezésére külön törvényjavaslatot kíván beterjesz­
teni. Bethlen István gróf miniszterelnök ugyancsak fel­
szólalt az ülésen és azt a kijelentést tette, hogy a kor­
mány legközelebb a házszabályok módosításáról külön ja­
vaslatot terjeszt be.

Magyarországon egy katasztrális holdra 
öt pengő vámteher esik.

Görgey István a képviselőház pénteki ülésén arra 
kérte a kormányt, hogy emelje fel vámjainkat a körü­
löttünk levő államok vámjainak szintjére. Bethlen István 
gróf miniszterelnök ezzel szemben megállapította, hogy 
ha Görgey kívánságát teljesítené, ez igen nagy nyugta­
lanságot keltene. Mindazonálta1 meg kell vizsgálni, hogy 
a mezőgazdasági kivitel biztosítása céljából nincs-e szük­
ség a vámtételek egyikének-másikának orvoslására. Né­
hány tételnél bizonyos engedmények révén a mezőgazda­
ság segítségére kell sietni. Neubauer Ferenc azt követel­
te, hogy állami beavatkozással szervezzék meg a mező­
gazdasági kivitelt, mert anélkül semmi eredményt nem 
lehet elérni. A vámkérdésről szólva kimutatta, hogy Ma­
gyarországon minden egyes katasztrális holdra öt pengő 
vámteher esik.

A valorizációs javaslatot a ffelsöház rész­
leteiben is elfogadta.

A felsőház pénteki ülésén a valorizációs javaslattal 
foglalkozott. Bud János pénzügyminiszter bejelentette, 
hogy a kormány a legrövidebb időn belül beterjeszti a 
biztosítás reformjáról szóló törvény javaslatot. Hosszabb 
vita után a felsőház a valorizációs törvény javaslatot el­
fogadta.

Schandl Károly dr. államtitkár távozása.
Március hó 26-án érkezett le a kormányzói kézirat 

a miniszterelnökségre, mely szerint Schandl Károly föld­
mívelésügyi államtitkárt felmentik eddigi állásától és he­
lyére Prónay György báró, volt miniszterelnökségi állam­
titkár kerül. A miniszterelnökségi államtitkári széket 
Darányi Kálmán országgyűlési képviselő tölti be.

Schandl Károly dr. kedden búcsúzott el a földmíve­
lésügyi minisztérium tisztviselőkarától és nyomban el­
foglalta az Országos Központi Hitelszövetkezet alelnök- 
vezérigazgatói székét. Prónay György báró ugyancsak 
kedden búcsúzott a miniszterelnökség tisztviselőitől és 
rögtön elfoglalta új állását a földmívelésügyi miniszté­
riumban.
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külpolitikái krónika
Oláh járőr magyar földön megölt egy galyszedő 

magyarembert.
A magyar-oláh határon a múlt hét elején egy oláh 

katonai járőr a földjükön békésen dolgozó magyarokra 
támadt, és közülök egyet meg is ölt. A vérlázító merény­
let a következőképpen történt : Török Zsigmond, Szilágyi 
Zsigmond, Vígh Lajos, Kosa Gergely berekböszörményi 
lakósok az oláh határtól néhány ölnyire fekvő földjükön 
kökénybokrokat vágtak és gallyakat gyűjtöttek. Az 
egyik domb mögül hirtelen oláh járőr tűnt elő, rákiálto­
zott a magyar emberekre, akik azonban nem értették az 
oláh szót. A következő pillanatban sortüz dördült el és a 
gallyat szedő magyar emberek közül Török Zsigmond 
holtan terült el a földön. A többieknek sikerült elmene­
külni, csak Kosa Gergely tizenötéves magyar fiút hur­
colták magukkal az oláh katonák. Elvitték ezenkívül Tö­
rök Zsigmond holttestét is. Török Zsigmondné, aki két 
gyermekével maradt özvegyen, két napi gyalogúttal elju­
tott Nagyváradra és kérte férje holttestének kiadását, 
amit az oláhok csak nyolcszázezer lei lefizetése esetén 
akartak tejesíteni. A szegény asszony így kénytelen volt 
urát a nagyváradi temetőben elföldeltetni. Kása Ger­
gelyt nyolc napig fogságban tartották az oláhok, azután 
átlökték a magyar határon. A gyilkosság miatt a magyar 
kormány jegyzékben kért magyarázatot az oláh kor­
mánytól, amely kilátásba helyezte, hogy elrendeli a vizs­
gálatot a határszéli gyilkosság ügyében.

A szerbek Szabadkán huszonkét vágón robbanó­
anyagot foglaltak le.

A Szentgotthárdon lefoglalt géppuskaszállítmány 
után most Szabadkán történt hasonló eset, ahol a szer­
bek huszonkét vágón robbanóanyagot foglaltak le. A kül­
deményről megállapították, hogy Romániának szólt és 
természetesen ezek után a szerbek továbbították is a kül­
deményt Oláhországba. Magyarország most érdeklődés­
sel figyelheti, hogy ezt az ügyet is a Népszövetség elé 
viszi-e a kisántánt, ahogyan árulkodó módon odavitte a 
szentgotthárdi magyar-osztrák határon lefoglalt géppus­
kaszállítmány ügyét.

Az oláh nemzeti földmüvespárt harca az oláh kormány 
ellen.

Oláhországban a múlt hét politikai eseményei közül 
legkiemelkedőbb az oláh nemzeti földmívespárt nagy­
gyűlése, amelyen nagy tömegekben vonultak fel az el­
lenzékiek, hogy a kormány politikája ellen tiltakozzanak.

Ingyen magyar iskola 
és 10 alátét kotta 

minden gitárciterához, melyet könnyűszerrel 
2 órán belül minden kottaísmeret nélkül ját­
szik! Arak: 41 huros P 12.—, 49 huros P 
17.40, 56 huros P 19.40, 67 huros P 26.— 92 
huros P 29.30. Csomagolás díjtalan ! Ösz- 
szes hangszereinket Telölelö magvar főár­
jegyzékünket kívánságra díjtalanul küldjük 

meg. Gyári árak! 20.000 elismerő levél!

MEINEL és HEROLD 
hangszergyár magyar osztálya, 

Klingenthal 21462 sz. (Szászország).

Nyolcvanezer ember vett részt azon a gyűlésen, amelyet 
Maniu Gyula, a földmívespárt vezére rendezett. A gyű­
léseken a kormány haladéktalan távozását követelték és 
kimondták, hogy az ellenzéki kormánytanács Maniu Gyu­
lát bízza meg az új kormány megalakításával. Ezeknek 
a gyűléseknek politikai körökben óriási hatásuk volt. Ál­
talában az a vélemény alakult ki Oláhországban, hogy 
Maniu előbb-utóbb legyűri V int illa Bratianu kormányát 
és megszerzi a földmívespárt részére a kormányhatal­
mat.

Az oláh belpolitika zavarait fokozta a magyar-oláh 
birtokperben Genfben elszenvedett vereség is. Ezzel kap­
csolatban Titulescu oláh külügyminiszter bejelentette a 
Népszövetségnél, hogy egészségi állapotára való tekin­
tettel a népszövetségi tagságáról lemond. Az oláh kor­
mány ezekután kénytelen lesz más politikust küldeni a 
Népszövetség legközelebbi ülésére. De az oláh belpoliti­
ka zavarait fokozza az is, hogy Oláhország sehol a kül­
földön nem tud kölcsönhöz jutni és, hogy az oláh földmí­
vespárt és ellenzék mindig fokozottabban várja 
száműzött trónörököst, a Parisban tartózkodó 
oláh herceget.

vissza a
Károly

Olaszország óriási ünnepléssel fogadta a magyar 
labdarúgókat.

A múlt héten utaztak el Rómába a magyar labdarú­
gó-csapat tagjai, /iO£?y Olaszország labdarúgóival meg­
mérkőzzenek. Az olasz sajtó rendkívül kedvező, baráti 
hangon írt a magyar labdarúgók megérkezéséről és ha­
sonló) magatartást tanúsította magyarokkal szemben, Mus­
solinival az élén, az olasz kormány is. Az olasz határon 
fasiszta díszőrség és az olasz határváros polgármestere 
fogadta a magyar futballistákat. De egész Olaszország 
nagy barátsággal fogadta minden tekintetben a magyar 
sportférfiakat és tiszteletükre Rómában több ünnepsé­
get rendeztek. Vasárnap délután zajlott le a mérkőzés 
amelyen a magyar csapat erős küzdelem után az olasz 
csapattal szemben 4:3 arányban vereséget szenvedett. Az 
erős mérkőzés után épúgy ünnepelték a magyarokat, 
mintha azok győztek volna. A magyar futballcsapat ti­
zenegy tagját a pápa kihallgatáson fogadta.

Erdőteleki (Heves vármegye) kisgazdák a tenyészállatvásár látogatóinak sorában.
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Magyarok ünneplése Amerikában.
Az Amerikában tartózkodó Kossuth-zarándokokat 

Washingtonban nagy ünnepséggel fogadták, majd a ma­
gyar nemzetiszínü zászlókkal feldíszített pittsburgi vá- 
rosházán szintén nagyszabású ünnepet rendeztek a ma­
gyarok tiszteletére és közülök P erényi Zsigmond bárót, 
valamint Sipőcz Jenő dr. polgármestert Pittsburg polgá­
raivá avatták és átnyújtották nekik a város aranykul­
csait.

A magyar küldöttséget fogadással tüntette ki Cal- 
vin Coolidge, az Amerikai Egyesült Államok elnöke. Az 
épület bejáratánál kommunista csőcselék akarta megaka­
dályozni a magyarok bejutását, a rendőrök azonban ha­
marosan elfogták a tüntetőket. A magyar zarándokokat 
Széchenyi László gróf washingtoni követ mutatta be 
Coolidge elnöknek.

Az amerikai magyar kereskedelmi kamara Hegedűs 
Lóránt volt pénzügyminiszter tiszteletére ötszázteritékes 
ebédet rendezett. Az ebéden megjelentek Newyork pénz­
ügyi és gazdasági előkelőségei. A szónokok lelkes sza­
vakban mutattak rá Amerika és Magyarország hagyomá­
nyos barátságára. Snow dr., a Newyork Times főszer­
kesztője, a következő három magyar szóval fejezte be fel­
szólalását : „Nem, nem soha!“ Az ebéd végén a magyar 
Himnuszt játszották.

Nincs többé kopasz fej! ha a Gamma hajnövesztőt hasz­
nálja. Orvosilag kipróbálva és ajálva. Minden gyógyszertárban 
és drogériában kapható.

/Q

Tüdőbetegek!
Ezren már gyógyullak I

Kérjétek azonnal a könyvet

új iápmódszeremröl,
mely már sokat megmentett. Ez a módszer minden megszokott 
életmód mellett alkalmazható s segíti a betegség gyorsabb leküzdé­
sét. Éjjeli izzadság és köhögés eltűnnek, a testsúly gyarapodik és 
fokozatos elmeszesedés a bajt megállapodásra juttatja.

Az orvosi tudomány

komoly íéríifii
igazolják gyógymódom kiválóságát és szívesen járulnak hozzá 
alkalmaztatásához. Mentői előbb kezdi tápmódszeremet, annál jobb.

Teljesen díjtalanul
kapja meg könyvemet, melyből tudomásra méltót tapasztal. Mint­
hogy kiadóm egészben csak

10.000 darabot ingyen
küld szét, írjon azonnal, hogy Ön is a szerencsés részesülőkhöz 
tartozzék. Cím :

GEORG EULGENER
Berlin-Neuköln. Itingbahnstrafise 24/7

mezógazdasAg

jl íenyésszállaívásár
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület ezidén 

rendezte meg harminchetedik tény észkiállítását és 
vásárját, mely oly nagyszabású volt, hogy igen nagy mér­
tékben megközelítette az általános mezőgazdasági kiál­
lítás méreteit. A kiállítás ezidén vetőmag-, termény-, 
tejgazdasági-, élelmiszer-, hentesáru-, méhészeti-, gyü­
mölcsé szeti-, háziipari-, szakoktatás és kisérletügyi, gép­
es autókiállítással bővült, a látnivalóknak tehát szinte 
végnélküli sorát kínálta a nézők százezreinek.

A kiállítás legfőbb vonzóereje természetesen to­
vábbra is a tenyészállatok csoportja maradt, annyival is 
inkább, mert olyan nagyszerű anyagot hajtottak fel a 
gazdák, amilyet eddig még soha. Legkiválóbb tenyésztő­
ink pompás, kitűnő állataival találkoztunk a kiállításon 
és valamennyi állatfajta képviselve volt. 788 darab 
szarvasmarha, 1320 sertés, 414 juh, 1000 baromfi és há­
zinyúl töltötte meg a nagykiterjedésű telep összes is­
tállóit. Ezzel szemben a legutolsó békebeli kiállításra 
csak 595 marhát, 634 juhot és 1100 sertést hajtottak 
fel. Ez az összehasonlítás meggyőzően igazolja a te­
nyészállatvásárok lendületes fejlődését.

A kiállítás iránt rendkívüli érdeklődés nyilvánult 
meg. A külföldről több, mint ezer látogató érkezett, köz­
tük az osztrák, német, bajor, svájci, török, albán és cseh 
hivatalos kiküldöttek. A vidéki gazdatársadalom sorai­
ból pedig, több mint ötvenezren utaztak fel a fővárosba 
a kiállítás megtekintésére. Természetesen a főváros lakói 
is igen nagy érdeklődést tanúsítottak a kiállítás iránt, 
úgy, hogy több mint százezerre tehető azoknak a száma, 
akik a kiállítást meglátogatták.

A Kiállítás megnyitása.
A kiállítást március hő 23-án pénteken délelőtt tíz órakor 

nyitotta meg Horthy Miklós kormányzó, a magyar agrártár­
sadalom vezéreinek jelenlétében. A kormányzót megérkezése 
alkalmával Mayer János földmívelésügyi miniszter üdvözölte.

— Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület, a földmívelés- 
ügyi miniszter támogatásával, most a harminchetedik tenyész­
állatvásárt és kiállítást rendezte meg — mondotta többek közt 
a miniszter. — A kiállítás célja, hogy rendre megállapíthas­
suk, mi a mezőgazdasági kultúra emelésének terén a teendő, 
hol észlelhető fejlődés, esetleg visszafejlődés. A kitűzött díjak­
kal élénkíteni óhajtjuk a nemes versenyt és többtermelésre ser­
kenteni a gazdákat. A kiállítás gazdag anyagával szemléltető 
oktatást nyújt a tanulni vágyó gazdaközönségnek és módot 
nyújt az elsőrendű tenyészállatok cseréjének lebonyolítására. 
Azzal, hogy a kiállítás az idén a mezőgazdasági területek egész 
sorával bővült, hogy egy teljesen új pavilonban a szakoktatási 
anyag került bemutatásra, legjobb úton van afelé, hogy a kiál­
lítást országos mezőgazdasági kiállítássá fejlesszük ki. Remél­
jük, hogy az évről-évre megújúló kiállítás a mezőgazdaság és 
közgazdaság fejlődésének ügyét szolgálja.

A miniszter beszéde után Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzója, a kiállítást a következő szavakkal nyitotta meg:

— A magyar mezőgazdaságnak ünnepnapja évről-évre a 
tenyészállatvásár megnyitása. Ma már a tenyészállatvásár 
messze túlnőtt az üzleti célok keretein, s valósággal a szem­
léltető oktatás egyik legfontosabb eszközévé vált a gazdák éle­
tében. A világ mezőgazdaságának mai fejlettsége mellett már 
nem elég, ha a gazda a régi csapásokon haladva dolgozik s 
a többit az Úristenre bízza. A mai gazdának haladnia kell a 
korral és tanulnia kell mások bevált kísérletezéseinek eredmé­
nyéből. Különös megértéssel tölt el ezért, hogy a kiállítás az 
idén a mezőgazdasági szakoktatás intézményének pa■Villonjával 
is kibővült. Ezzel a tenyészállatvásár a továbbfejlődés útján 
ismét hatalmas lépést tett előre ama felette kívánatos cél felé, 
hogy a mezőgazdasági termelés minden vonatkozását felölelő 
országos mezőgazdasági kiállítássá váljék.
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Mónus Imre hódmezővásárhelyi kisgazda piros-tarka üszője, 
mely első díjat nyert a tenyészállatvásáron.

Tripolszky Pál barát lakáspusztai kisgazda magyar bikája, 
mely nagydíjat és a földmívelésügyi miniszter tiszteletdíját 

nyerte a tenyészállatvásáron.

Mayer 
gróf és Konkoly-Thege Sán- 
a megjelent előkelőségek kí- 
kiállítást és legteljesebb el-

A hosszantartó éljenzés csillapultával a kormányzó 
János miniszter, Somssieh László 
dór főtitkár kalauzolása inellett, 
séret él >en apróra megtekintette a 
ismerését fejezte ki a látottak felett.

A Kiállítás látnivalói.
látnivalója közt ig**n  sok látogatója 

I eszá rmazot t j á nak. 
ami, ha tekintetbe 
fejnek egy tehéntől.

Fri-

díj:
1/b

\ kiállítás rengete" 
akadt JranAd-nak, a világhírű Auguszta 
Aranka 9299 liter tejet ad egy év alatt, 
vesszük, hogy normálisan 2000 liter tejet 
ugyancsak derekas teljesítmény. Nagy volt a tolongás a ser­
tések birodalmában is. Háromszáz kilós példányok heverész- 
tek itt. Sokan bámulták ..Magyarország népszerűtlen sertéseit**,  
a feketeszőrü mangalicákat. Ezeknek finom a húsuk és még 
sem kell a henteseknek, mert a sötét bőrük miatt nem muta­
tós a sonkájuk.

Ezer darab tyúk és kakas lármája töltött, be egy hatalmas 
pavillont. Mindenfajta akadt köztük. Igen érdekes volt Döry 
Hugó ezüstrókatenycszetének kiállítása. Egy ezüst rókáért tíz­
ezer pengőt kértek, az ezüstróka drága életét pedig húszezer 
pengőre biztosították.

A kiállítást értékes tejgazdasági csoport tette változatossá. 
A vetőmag- és termény kiállításon résztvettek mondhatni az 
ossz? s hazai növény nemesi tők. Rendkívül tanulságos volt a kí- 
sérletü'"’> intézmények, valamint a gazdasági szakiskolák és 
a mezőgazdasági kamarák anyaga. Szemléltető oktatást nyert 
a látogató a műtrágyázásról, a szikesek feljavításáról, a helyes 
vetésforgó alkalmazásáról, a gyümölcstermelésről, a kártevők 
elleni védekezésről, szóval mindenről, ami a mezőgazdaság 
szempontjából fontossággal és jelentőséggel bír.

Ezenkívül gépek, automobilok tették érdekessé a tenyész- 
állelvásárt. A híres magyar élelmiszeripar díszes és hatalmas 
épületben kapott elhelyezést. Ennek a kiállításnak kétségtelenül 
1*  -érdekesebb látnivalója a községi élelmiszerárusító üzem pa­
vilonja volt, egy magyarstílusú tornácos épület, amelynek osz- 
b’: ai vörös és fehér szalon na rudakböl készültek, míg a tetőzet 
z nddyeit egymásmellé rakott kolbászláncok képezték. A pa- 
v ion belsejében sorakoztak egymásmelleit mindazok a cikkek, 
melyeket az üzem forgalomba hoz, kolbászárú. marha-, sertés­
hús, friss és füstölt állapotban, baromfi, vad. sajt, tojás, fű­
szer- és terményárú.

A bírálat eredménye.
A bírálóbizottság döntése szerint a kiállításon 

n-ayésztők nyertek díjakat és jutalmakat:
Kzim mentáit bika és bikaborjú nagydíj: Festeti<-h Tasziló 

h-rceg, 1/a bikadíj: ifj. Pajzs Gyula, l/l) díj: inárcsi Farkas 
Icreiic, 1/c díj: gróf Teleki Tivadaraé, 1/d díj: gróf Teleki Ti- 

é, 1/e díj; Pajzs Gyula, 1/f díj: inárcsi Farkas Ferenc;
bikaborjúdíj: herceg Fcstetich Tasziló.

Szimmentáli üszők: 1/a díj: inárcsi Farkas Ferenc, 1/1) 
Pajzs Gyula.

Félvér szimmentáli, szimmentáli jellegű piros-tarka: nagy­
gróf Merán Jánosné, 1/a bikadíj: gróf Merán Jánosné, 1/b

Rikaborjúdij: 1/a díj: Lőczi János, 1/b díj; Kristó Sándor, 
1/c díj: Hartmann Pál.

Magyar bikák és tehenek: nagydíj: Tripolszky Pál, 1/a 
bika díj: Jankovicli B. József gróf, 1/b dj: Esterházy Pál her­
ceg, 1/c díj: Kecskemét város, 1/d díj: kalocsai érseki urada­
lom, 1/e díj: Magyar Föld K.-T.

Tejelési dijak: 1/a díj: ifj. Pajzs Gyula. 1/b díj: ifj. Pajzs 
Gyula; tehenek: 1/a díj: ifj. Pajzs Gyula, 1 b díj: Dőry 
gyes. Üszők: 1. díj: Dreher Jenő.

Szőke és fekete fccskchasu mangalica sertések: nagy 
herceg Festetich Tasziló. 1/a kan-díj: szatmári püspökség,
díj: Csobai Gyula dr., 1 c díj: özv. Széchenyi Antalné grófnő, 
1/d dj: nemestóti Szabó Tibor, 1/e díj: nagyváradi káptalan.

Fecskehasú ma-ngalica: 1. díj: gróf Károlyi László.
Nagy jorkshirei: nagy díj: Deutsch Gyula örökösei. 1 kan­

díj: Majsai béruradalom, 1 koca díj: Majsai béruradalom.
Közép jorkshirei: 1 kan-dj : báró Jeszenszky Andor, 1 koca 

dj: Szilfamajori mezőgazdasági r.-t.
Német nemesített: 1 kan-díj: Tükröspusztai gazdaság; lin- 

colnshlrei 1 díj: Almássy János.
Hűsmerino csoport: 1/a kosdíj: Halápi János dr., 1/1) díj: 

Felsőiiregi uradalom, 1/c díj: Ajkai uradalom,1 anyadíj; Kerek­
egyházi uradalom.

Posztó- és szövet gyapjas juhok: 1 kosdíj :Hunyady Károly 
gróf, 1 anyadj: Magyar kegyes tantórend.

Francia fésűsjuh: nagy díj: Skublics András és Emília, 1 
kosdíj: Károlyi László gróf. 1 anyadíj: Károlyi László gróf.

Racka juhok: 1 kosdíj: Tápiógyörgyei uradalom, cigaja ju­
hok: 1 díj: Csanádi püspöki uradalom.

Fries juhok: 1 díj: Fernengelné.
Karakul iuhok: 1 anvadíi: Nagy bán hegy esi Gazdaság.

a következő

bori
első

díj:

díj: ___________ ___________ _
bikadíj: inárcsi Farkas Ferenc, 1/c díj: gróf Merán Jánosné, 
Vd díj: B. Szalay Antal, 1/e díj: B. Szalay József, 1/f díj: 
Patóes Imre, 1/g díj: özv. Gaál Gyuláné.



Hazai piros-tarka tehenek: 1 díj: Fernengelné ős Denke 
Dániel. Szimmentáli tehenek: 1 díj: ifj. Pajzs Gyula.

Lapály-fajta szarvasmarháik: Elek Géza ős Pál elismerő 
oklevél.

Borzderes fajta szarvasmarhák: 1 bikadíj: Mezőgazdasági 
Ipar rt., üszők: 1 díj: Tápiógyörgyei uradalom.

Hazai piros-tarka üszők: 1 díj: Mőnus Imre, Guhr Károly, 
Bódizs István ős Fautz Lajos.

Magyar fésűs júhcsoport: 1 díj: Almássy Imre gróf és 
Andrássy Sándor gróf; elsőrendű vaj, édes tejszínből: 1 díj: 
báró Jeszenszky.

A baromfidíjazás eredménye szerint állami nagydijat kap­
tak: Bohus M. András Békéscsaba, OWGE tiszteletdijat gróf 
Széchenyi Antalné, Pusztapóstelek. A Duna-Tiszaközi kamara 
fiiját az Árpádházi Szeretet Otthon. A házinyúlaknál az OMGE 
tiszteletdijat Preier Mihályné Budapest.

klsgazdaKiállííók.
A kiállítás egyik legörvendetesebb jelensége az a körül­

mény volt, hogy erősen megnövekedett a kisgazdák iállit ók 
száma. Az anyag, amit felhoztak, oly értékes és szép munka 
eredménye, hogy a legteljesebb elismerés és dicséret illeti mind­
nyájukat. íme a névsoruk:

Vasszéchényi kisgazdák (a Vasmegyei Szarvasmarhate- 
nyésztő Egyesület tagjai) B. Szalai .József, B. Szalai. Antal, id. 
Szalui János. Szemes Antal, Simon József. Pungor István, Sze­
mes József. B. Szalai János, Csonka Géza. Kelemen Károly, 
Márton György és a Kovács-test vérek.

Ujmalomsoki kisgazdák: Patti Sámuel. Rajki Tóth Lajos. 
Szabó Gyula, Kecskés István, ifj. Káldi Márton, Tóth Miklós.

Baranyamegyei kisgazdák (tagjai a Baranya vármegyei Te­
jelést Ellenőrző Szövetkezetnek): Gurh Károly, Aul András, 
Amrein Mihály, Bauer Henrik, Kohn Mór. llock Mihály és 
Denke Dániel.

.1 püspökhatvani gazdakör tagjai: Samu Mihály. Bencsik 
József, Bátyi Ferenc, Paumann Ferenc, Mészáros János, I iz- 
ler József, Gáspár Mihály,. Cifra Ferenc.

Rábacsanaki kisgazdák: Nagy A. Józsefné. Kovács István, 
Sötét János, Pozsgai Géza, Nagy József, Tóth György, Csehi 
Istvánná, Nagy Károly, Serecz Imre, Kovács .József. Tengelicz 
Ignácné.

Orosházai kisgazdák: Horváth .János, Soós Lajos, Pusztai 
István, Szekeres Lajos, Siile Ferenc. Jankó) Bálint. Jankő .József. 
Pusztai István. Lövei István, Patócs Imre, Ravasz Ferenc, Tóth 
Antal, /ábráik Pál, Tóth András. Olasz Márton, Blahut György, 
özv. Bíró Albertné. Berecz Bálint. Tóth Antal, Győri .János, 
Vági József, Gabnai István. Ravasz .József. Kiss Sándor, A'/x.x 
István, Pusztai Mihály, Danáik Antal, K. Németh Lajos. Szabó 
Sándor, Kovács István. KI inger Pál.

Püspökhatvani kisgazdák: Dián Mihály, Varga János, H. 
Varga. Ferenc, Spr. Potyák János, Varga Mihály, C. Cifra Jó­
zsef és Tűből y Lajos.

Kaposvári kisgazdák: Jakab József. Szalai Mihály, Füstös 
József. Lőczi János, Fautz Lajos, Kurucz Mihály, Füstös Sán­
dor, Herr Mátyás, Hartmann Pál. Kiss András, Nagy Mihály. 
Hartmann Mátyás, Hartmann József, Kovacsics János, Ráskó 
Mihály. Szalai István. Szalai Béla, Zakocs János, Fekete Sán­
dor, Ráskfj István, Fekete Mihály. Bódizs István. Pécsek Ist­
ván, Pecsét József, Cserti József, Papp Sándor. Puska .József, 
Bíró Sándor, id. Ráskó József. Király .József. Fajszinger An­
tal. Molnár T. József, Vaczó Sándor. Kiss György, Bechert 
Konrád, Schadt János, Schlichtherle Lipót. Werner János.

Kisdorogi kisgazdák: Eckert János. Kiéin István, Strei- 
chcr József. Bea Mihály, Hollentunger József és Kiéin György.

A felsorolt kistenyésztők közül a bírálóbizottság a követ­
kező állatait díjazta és jutalmazta:

A félvér, szimmentáli és szimmentáli-jellegü piros-tarka 
1/d díját: B. Szalai Antal, 1/e díját: B. Szalai József vas- 
szécsényi kisgazdák, 1/f díját pedig: Patócs Imre orosházai 
kisgazda nyerte. Ugyanebben a csoportban a bikaborjúdíj 1/a 
díját: Lőczi János alsoki kisgazda, 1/b díját: Kristó Sándor 
hódmezővásárhelyi, 1/c díját: Hartmann Pál büssiii kiste- 
nyésztőnek ítélte oda. A magyar bikák és tehenek nagydíját 
ugyancsak kisgazda, Tripolszky Pál szolgaegyházi kisgazda 
nyerte el. A hazai piros-tarka tehenek két első díja közül az 
egyiket Denke Dániel siklósi kistenyésztő nyerte, míg a ha­
zai piros-tarka üszők első diját Monus Imre hódmezővásár­
helyi, Guhr Károly Iovászhetényi, Bódizs István alsoki és 
Fautz Lajos somogyszili kisgazdának ítélték oda.

Mindez azt tanúsítja, hogy a kisgazdák körében mindjob­
ban tért hódít az okszerű, minőségi állattenyésztés gondolata.

*
A vásár forgalmáról és az elért árakról legközelebb adunk 

részletes közlést.

Ki akar folyamőr lenni?
A hivatalos lap múlt heti számában toborzási felhívás je­

lent meg, mely arra szólítja fel az ifjúságot, hogy a magyar 
királyi folyamőrséghez hat évi szolgálatra önként lépjenek be. 
Azok, akik a felhívásnak eleget tesznek, biztos megélhetésre 
találnak és a szolgálatból való elbocsátásuk esetén, a polgári 
életben való elhelyezésüket a hatóságok elősegítik.

A felvétel kellékei a következők: magyar állam polgárság, 
melyet illetőségi vagy állampolgársági bizonyítvánnyal kell 
igazolni; testi és szellemi alkalmasság, melyet a toborzó bizott­
ság állapít meg; négy elemi iskola elvégzéséről szóló) bizonyít - 
vány, de előnybe részesülnek azok, akiknek hat elemi iskolai, 
középiskolai, vagy ipariskolai végzettségük van; községi er­
kölcsi bizonyítvány, mely az erkölcsi érdemességet és a nem­
zeti szempontból való megbízhatóságot igazolja; betöltött ti­
zenhét, de meg nem haladott huszonöt éves életkor, mely ki 

igazolandó: húsz éven aluliak hitelesített szülői 
tartoznak bemutatni: nőtlenség; 
csak akkor jöhet tekintetbe, ha 
köteles gondoskodni. Méltánylást 

jelentkezőt is felvesznek.

reszt levél lel 
beleegyezést 
vált állapot 
ragról nem
ben nős, családos

özvegy vagy el- 
az illető család­
érdemlő esetek-

A jelentkezőnek hal éri szolgálatra kell magát köteleznie, 
amelyben a volt hadseregben teljesített szolgálati idő, de leg­
feljebb három év beszámít. A próbaszolgálat leteltével (1—3 
hónap) a toborzott kérheti elbocsátását. A meg nem felelőt a 
foly a mőrség parancsnoka e 11 >ocsá tja.

A jelentkezőt mint rendfokozat nélküli folyamőrt veszik 
fel. A régi hadseregben netán szerzett rendfokozatot sem az. 
előléptetés, sem az illetmény szempontjából tekintetbe nem ve 
szik. Az önként belépettek 1—3 hónap után a folyamőrség ró 
szére megállapított illetményekben részesülnek és pedig a pró­
baszolgálat előtt havi 14, a próbaszolgálat után havi 39 pengő. 
I. osztályos folyamőr 41. rajos 47. negyedes 50, hajómester 70. 
törzshajómester Só—90, tiszthelyettes 105, 125, 140 pengő ha rí 
zsoldot kap.

A havizsoldon kívül minden családtag (feleség, gyermek) 
után fejenkint 12 pengő ’iO fillér családi pótlék jár (a próba­
szolgálat letelte után). Az önként belépettek továbbá a zsol 
dón kiviil természetbeni ruházólót. elhelyezést és élelmezést 
élveznek.

A folyamőrségi szolgálatra belépő egyén — amennyiben 
erre a szolgálat aiatt alkalmasnak bizonyul — a tisztesi rend­
fokozatokat (I. oszt folyamőr, rajos, negyedes) és esetleg az 
altiszti fhajómester, stb.) rendfokozatokat, is elérheti. A tényle­
ges szolgálat alatt szolgálatképtelenné vált önként belépett a 
fennálló) szabályok szerint nyugellátásban részesül. Az önként 
belépett évente 4 heti szabadságot kaphat, teljes illetménnyel

Jelentkezni lehet folyó éri április hó 16-tól 28-ig, kedd, 
csütörtök ős szombaton (ünnepnap kivételével) Budapesten, a 
folyamőrség parancsnokságnál, Óbuda, Laktanya-utca 33. sz.

Á M. Kir. Államvasulak Gépgyárának Vezérűgynöksége
BUDAPEST, V., VILMOS CSÁSZÁR-UT 32.

A Győri Wag^ongyAr szekérkerék gyártmányainak vezérképviselete

szekérkerék
fi aj 11 toll talppal vasalva. — Tökéletesen 
száraz faanyag 1 — Rendkívül tarlós ! — 

Készül minden járatos méretben.
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Denke Dániel siklósi kisgazda hazai piros-tarka tehene, 
mely első díjat nyert a tenyészállatvásáron.

Guhr Károly Jovászhetényi kisgazda hazai piros-tarka üszője, 
mely első díjat nyert a tenyészállatvásáron.

VASÁRNAPTÓL-yASÁRNAPIG
GAZDATÁRSADALMI HÍREK 

lamtitkár ezután előterjesztette előadói javaslatát, amely össze­
foglalta mindazokat az intézkedéseket, amelyeket a kormány­
nak, a termelőknek és a kereskedőknek meg kell valósítani. 
Ezek elsősorban a termelés megszervezésére, a tömegtípusok 
előállítására, a vasúti szállításnak a szükséglethez való hozzá- 
idom ít ására vonatkoz nak.

Gazdanap a Köztelken.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület igazgató választ­

mánya az elmúlt hét szombatján ülést tartott, melyen az el­
nöki megnyitó után Buday Barna, az OMGE főszerkesztő-igaz­
gatója, számolt be a Földbirtokbíróság ellen indított mozgalom­
ról. majd szóvátette a gazdasági akadémiák reformjával kap­
csolatos kérdéseket. Ezután Mutschenbacher Emil, az OMGE 
ügyvezető igazgatója, az újabb mezőgazdasági vonatkozású tör­
vényhozási és kormányintézkedésekről számolt be. Szerinte a 
mezőgazdaság válságával kapcsolatosan a miniszter által be­
ígért biztosítékok elegendőnek látszanak arra, hogy a mező­
gazdaság bajai orvoslásra találjanak. Részletesen megemléke­
zett az osztrák, a lengyel és a német vámpolitikai tárgyalások­
ról és hangsúlyozta, hogy ha Ausztria és Németország elzár­
kózó magatartást tanúsít a magyar állatkivitellel szemben, Len­
gyelország pedig nem engedi be a magyar bort, úgy ezek a vám­
politikái szerződések Magyarországra semmiféle előnnyel nem 
járnak. Gaál Gaszton azt fejtegette, hogy a gazdaság jövedel­
mezőségét akkor lehetne megállapítani, ha a kormány bele­
nézetne a bankok váltótárcájába és nemcsak a telekkönyveket 
vizsgáltatná meg. A mezőgazdaság két év alatt jobban eladóso­
dott, mint a háború előtt évtizedek során. A társulati adó, 
vagyis az, amit a gyáripar a bankok és a szövetkezetek fizet­
tek, csupán 9,700.000 aranykorona volt, a föld- és házadó pedig 
77 millió.

Ugyanaznap az OMGE közgazdasági szakosztálya és üzemi 
bizottsága is tartott ülést. A népes gyűlésen Elek István dr. elő­
adást tartott arról, hogy az ipari cikkek megdrágulása követ­
keztében, valamint a forgalmi adó és más adók megnövekedése 
miatt katasztrális holdanként 28 pengő 2j fillérrel 'növekedett 
a termelési költség. Egy hold földnél ez 10—11 százalék meg­
növekedést jelent, már pedig átlag csak 10 százalékot hoz a 
földbirtok. Akiknek kölcsönpénzzel kell dolgozni, feltétlenül 
nagy veszteséggel zárják mérlegeiket. Végül határozatilag ki­
mondották, hogy a mezőgazdasági válság egyik oka a termelési 
költség fokozódása.

A rák fogásának tilalmi idejét meghosszabbították.
A földmívelési miniszter a halászati törvények végrehajtása 

tárgyában rendeletet adott ki, amelyben a rák fogasának ti a mi 
idejét január hó 1-től június hó 1-ig terjedő idővel meghosszab­
bítja. Eszerint rákot nyílt vízből október 15-től június io lg 
nem szabad fogni.

Értekezlet a zöldség- és gyümölcstermelés kérdéseiről.
Az Országos Mezőgazdasági Kamara szakosztálya az JÜ- 

múlt héten tartott népes értekezletén a zöldsé/7- « . J . 
termelésünk legfontosabb kérdéseivel foglalkozott. - n‘_ itó 
tőségü értekezleten Hoyos Miksa gróf elnökölt aki megnyitó 
szavaiban rámutatott azokra a bajokra, amel>e' * - .
gyümölcskivitelünkkel kapcsolatban tapasztálba <>'<-« „
leküzdésére a termelőknek és kereskedőknek m
működésére van szükség. Staub Elemér dr., nyug

Itt a tavasz!
A csalóka napsugártól könnyelműbbek lesznek az embe­
rek, sutba dobják a legmelegebb ruhát, elfeledik, hogy az 
időjárás szeszélyes és már kész a

meghűlés 
nátha 

torokfájás 
rheuma 

köszvény,
sőt őrülni kell, ha komolyabb baj nem lesz .

Kellő óvatossággal
sok bajnak elejét lehet venni és aki félti az egészséget, 

az legyen előrelátó!

Minden háznál nagyszerű szolgálatokat tesz ilyenkor

1 üveg valódi

DIANA
SÓSBORSZESZ

edz, enyhít, erősít,
fájdalmakat csillapít!
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Kik nyertek díjat a gyöngyösi tenyészállatkiállításon?
A gyöngyösi tenyészszarvasmarha-kiállításon a következők 

nyertek díjat: Göncöl Károly kisbirtokos, Rosenfeld Emil és 
Samu atkári földbirtokosok, Dőry Gyula atkári földbirtokos, 
Sugár Lajos gyöngyöshalászi intéző, Kiár Jenő hevesi földbir­
tokos, Borhy István visontai földbirtokos, Sándor Pál atkári 
kisbirtokos és Klepec Imre gyöngyöshalászi kisbirtokos.

Félárú vasúti utazás a debreceni dohánytermelési kiállításra.
A Tiszántúli Mezőgazdasági Kamara — mint ismeretes — 

április 21—23-án rendezi országos dohánytermelési kiállítását 
Debrecenben. A kereskedelemügyi miniszter a kiállításra kerülő 
anyag szállítására, valamint a kiállítást megtekintő gazda­
közönség részére ötvenszázalékos szállítási, illetve utazási ked­
vezményt biztosított.

Megalakúit a rinyabesenyöi gazdakör.
Rinyabesenyö község kisgazdái az elmúlt vasárnap tartot­

ták meg gazdaköri alakuló gyűlésüket, amelyen a nagyszámban 
megjelent gazdák nagy lelkesedéssel elhatározták a gazdakör 
megalakítását. A gazdakör elnökéül közfelkiáltással Sándor- 
házy Lajos földbirtokost választották meg, aki örömmel vette 
át az elnökséget. Ezután megválasztották a tisztikart. A gazda­
kör jegyzője Scheiber Ferenc tanító lett.

Szabad burgonyaszállítás Olaszországba.
A nyíregyházi Mezőgazdasági Termelők Egyesült Szövet­

kezetének sikerült elérnie, hogy tagjai szabadon szállíthassanak 
magyar burgonyát Olaszországba. A szállítások megkezdésekor 
a burgonya ára húsz-huszonöt százalékkal emelkedett.

Ismét itt az alkalom!
Ezer meg ezer ember nyert már a 

magyar kir. osztálysorsjátékon!
Ma majdnem mindenki vesz osztálysorsjegyet, 
mert kis összeggel egyszerre nagy vagyont nyerhet! 

Április 14-én kezdődik
az uj sorsjáték, nagyon ajánlatos, hogy 

még ma rendeljen egy sors* 
jegyet bármely főárusltónál, 
mert akkor reménye biztosan lesz, sőt 
váratlanul meg is gazdagodhat!
Az elérhető legnagyobb nyeremény:

500.000
pengő

Jutalom és főnyeremények:
300.000 pengő, 200.000 P, 100.000 
P, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000,

20.000 stb. stb. pengő

A sorsjegyek fele 
okvetlenül nyer!

I. árai:

Próba
Negyed

5 P

oszt, sorsjegyek hivatalos

szerencse!

Az

A Kárpátokban.
A kárpáti hegyek közt
Mindent hó takar,
A kárpáti hegyek közt 
Fázik a magyar.

Ám a rabló szobája 
Melegre van fűtve, 
Magyar Kárpátok fáját 
Rakja rá a tűzre...

De elmúlik majd a tél,
S napsugár nevet.
Ránk várrad, ránk virrad
A magyar kikelet!

GRÓF JÓZSEF (Berkesé).

A szegedi és hódmezővásárhelyi
a tervezett intézkedés. A

hogy ezt a tervezetet megvalósítsák, mert ez

Megkoszorúzta Kossuth Lajos sírját az Egységespárt. Az 
egységespárt a napokban testületileg tisztelgett Kossuth Lajos 
sírjánál, halálának évfordulója alkalmával. Az ünnepi beszédet 
Jánossy Gábor országgyűlési képviselő mondotta, aki magas- 
szárnyalású fohászában kérte az Egek Urát, hogy most már 
jöjjön el erre a sokat sanyargatott nemzetre Kossuth Lajos or­
szága. A képviselők ezután a sír előtt imádkozták a Hiszek­
egyet, majd elénekelték a Himnuszt. A küldöttség tagjai voltuk: 
Szabó Sándor, Karafiáth Jenő, Sztankorics János, Éhn Kál­
mán, F. Szabó Géza, Simon András, Gál Mihály, l'dvardy Já­
nos, Takács Géza, Úrbanics Kálmán, Szabó Zoltán és Néppel 
Gyula. Az ima után gyönyörű babérkoszorút helyeztek a sírra.

Az iparosok tiltakoznak a kereskedelmi minisztérium ren­
delettervezete ellen. A kereskedelmi minisztérium tervezetet dol­
gozott ki, melyben megállapítja, hogy milyen ipari munkák 
azok, amelyeket a jövőben csak a mérnöki kamara tagjainak 
alkalmazásával lehet elvégezni. Az ipari körök nagy elégedet­
lenséggel fogadták a tervezetet, amelynek intézkedései nagy­
mértékben megdrágítanák a termelést. Hiszen a tervezet szerint 
egyszerű csónakházakat, kis vidéki uszodákat is mérnökök irá­
nyítása mellett kellene építeni, holott (Midig minden falusi ács­
mester is kifogástalanul készítette el ezeket a munkákat. A ter­
vezet valóra válása teljesen tönkretenné még a vidéki villany­
szerelőipart is, mert minden más telekre áthúzott villany vezeté­
ket mérnökök jelenlétében kellene befejezni. A mezőgazdasági 
ipari üzemek és műhelyek számára készülő berendezéseket és 
készülékeket, melyek eddig házilag készültek, a jövőben mér­
nökökre akarják bízni. A szegedi és hódmezővásárhelyi kút­
fúró iparosokat teljesen tönkretenné 
tervezet legtöbb iparágra nézve rendkívül hátrányos, de a köz­
nek sem érdeke, 
olyan mértékben drágítaná, meg az ipari termelést, aminek nem­
csak az ország egész lakóssága. de a városok és az állam is 
súlyos következményeit látná.

Rabság a magyar Himnuszért. Az érsekújvári katolikus 
templomban márc. 15-én, háromszáz magyar hívő mise után el­
énekelte a magyar Himnuszt. A csendőrség megállapította, 
hogy Pataky Vilmos is énekelte a magyar imát és eljárást in­
dított ellene. Patakyt faggatni kezdték, hogy mondja meg a 
többi Himnusz-éneklő nevét is, de kijelentette, hogy nem árulja 
el magyar társait. Patakyt a cseh csendőrök letartóztatták.

Nyíregyházán ipartelepet építenek a fiatalkorú elitéltek 
számára. A fiatalkorú elitéltek ceglédi telepét Nyíregyházára 
helyezték ár. ahol a fiúkat a fogházzal kapcsolatos munkater- 
meklten, továbbá az igazságügyminisztérium pazonyi bérgazda­
ságában foglalkoztatják. Ott központosítják az ország vala­
mennyi fiatalkorú elítéltjét és körülbelül kétszáz fiatal bűnöző 
számára építenek Nyíregyházán nagyszabású ipartelepet és 
internátust. A fiukat részben mezőgazdasági pályára nevelik.

A miskolci polgármester a munkanélküli földmunkásokért. 
Hodobay Sándor dr. polgármestert a miskolci munkanélküliek 
nevében küldöttség kereste fel, mely a munkanélküli földmun­
kások kenyérhezjuttatását kérte és panaszt emelt amiatt, hogy 
egyes építkezéseknél idegen munkásokat alkalmaznak a 
kolci épitőmunkások 
a miskolci munkanélküli földmunkásokat 
útszakasz munkálatainál alkalmazzák.

Patkányok, egerek és mezei egerek 
ajánlható a „Ratinol“ irtóanyag, amely

mis­
rovására. A polgármester elrendelte, hogy 

a miskolc-diósgyőri

irtására legjobban 
fertőző betegségeket 

plántál az illető állatfaj közé és gyökeresen kiirtja. Más ál­
állatra vagy emberre nem ártalmas. Ugyanitt beszerezhető 
sváb-, ruszni-, csótány irtószerek is. Postaszétküldési hely Rati- 
nol Laboratórium. Budapest, VII., Murányi-utca 36. szám.
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A földmívelésügyi miniszter ünneplése. Az Egysé­
gespárt az elmúlt héten pártvacsorát tartott, melyen Ma- 
day Gyula köszöntötte fel Mayer .János földmívelésügyi 
minisztert azon alkalomból, hogy a kormányzó kitüntet- 
te.AIai/er János földmívelésügyi miniszter meleg hangon 
köszönte meg az üdvözlést.

A szatmár- 
nagyszabású 

Fehér István 
igazgatósági 

idézte

Gazdag Bíró Lajos, titkárok: Bíró Gyula s.
Imre, pénztárnok: Dobos Károly és ('saholczy 
Varga Lajos és Szántó Gusztáv, számvizsgáló bizott- 

Kováes Sándor, Csaholczy Sándor. Nagy Károly kerék-

lelkész, 
István,

áliáslíól való kilépésekor a szolgálatot igazoló és mun- 
eiveszt csőről szóló igazolást kapott. A bíróság ezután 
kimondotta, hogy Karikó István keresete részben jo- 
Frigyes királyi herceg köteles ötszázhat pengőt és 
esztendőre visszamenő ötszázalékos kamatát kőt hé-

A Faluszövetség szervezkedése Nagyecseden. 
megyei Nagyecsed községben március hó 18-án 
gazdagyűlést tartott a Faluszövetség. A gyűlést 
kisgazda, az Országos Mezőgazdasági Kamara 
tagja nyitotta meg lendületes szavakkal. Beszédében
Horthy Miklósnak. Magyarország kormányzójának a Faluszö­
vetség kongresszusán mondott nagyjelentőségű szózatát, amely­
ben az ország első embere a falu népének munkásságát emeli 
ki. Ezután a központi kiküldött, Radnóti István titkár, tartott 
hosszabb beszédet, amelyben a Faluszövetség tevékenységét is­
ménél te és rávilágított azokra a bajokra, amelyek között a 
falu népe küzködik, majd egyhangú határozattal kimondta 
Nagvecsed község a nagyecsedi fiókszövetség megalakítását, 
melynek tisztikarát választotta meg ezután: Elnök Fehér Ist­
ván. alelnökök: Molnár Károly, Bíró Lajos tanító, Bíró Miklós 
asztalos, 
Bcrnáth 
ellenőr: 
súg: V. 
gyá rtó.

Frigyes királyi herceg port vesztett egy géplakatossal szem­
ben. Karikó István géplakatos pert indított Frigyes királyi her­
ceg ellen, mert a sátoraljaújhelyi hercegi uradalomból való el­
bocsátásánál nem kapta vissza munkakönyvét, miután az az 
irodában elveszett. Munkakönyv hiányában csaknem egy éven 
keresztül nem kapott alkalmazást, tehát ezerötszáz pengő meg­
ítélését kérte Frigyes királyi herceg terhére. Frigyes királyi 
hen -eg ügyvédje azzal érvelt, hogy a munkakönyv elkallódása 
Karikára nézve nem járhatott ilyen súlyos következményekkel, 
mert az 
kükönyve 
ítélet ében 
gos, tehát 
ennek két 
tc« belül Karikának kifizetni.

I'ortable orgona, a legújabb technikai csoda. A legújabb 
időkig az orgona — hangjának terjedelmével arányban — csu­
pán nagyméretű hangszerépítéssel kapcsolatosan volt előállít­
ható. Ennek költségeit csupán a legnagyobb előadási termek 
• s egyházközségek viselhették, egyrészt a költség, másrészt a 
h< ,v nagysága miatt. Mindkét kérdés egy zseniális találmány­
nyal megoldást nyert. A portable (hordozható) orgona a leip- 

’/ad nemzetközi vásáron nyert először bemutatást, a szakmakö- 
rök legteljesebb elismerése mellett, mert ez volt az idei kiál­
lítás legnagyobb szakmai szenzációja. A hordozható orgona 
ki -1lakú összecsukható hangszer. Összecsukott állapotban egy 
kis vasúti koffer alakját mutatja és attól meg sem különböz­
tethető. Nyitott állapotban csodálatosan hatalmas és szép 
hangja a legnagyobb termet is betölti. Templomok, iskolák, 
zeneegyesületek és zenekedvelők nélkülözhetetlen hangszere az 

orgona. Nekünk magyaroknak nagy örömünkre 
hangszer magyar ember találmánya. A fel- 
György főmérnök, a kizárólagos gyárosa pe- 
kir. ndv. hangszergyár, Budapest. A legcso- 
ez a remek hangszer csak ötszáz pengőbe

összecsukható 
szolgált, hogy a 

fialó Sternberg 
•g a Sternberg 

dálatosabb, hogy 
kerül.

Apró állat át nem 
megyen rajta!

Hungária drótfonat!
Kérje azonnal szép képes árjegyzékünket ingyen!

HAIDEKKER SÁNDOR R. T
BUDAPEST, ÜIXÖI-UT 4SA27. SZÁM.

Fiók i Vm., FIUMEI-UT 8. SZÁM.

Műkedvelő' előadás Kúnágotán.
A kúnágotai Levente Egyesület műkedvelő gárdája február hó 
18-án és 19-én igen nagy sikerrel adta elő Nyárv Andor: „A 
levente* 1 című há rom felvon á sós színművét. A kép közepén Mátray 
Mihály (X) ifjúsági oktató foglal helyet, akinek buzgó és 

hozzáértő munkája minden elismerést megérdemel.
(Beküldte hrivácska Imre Ferenc főoktató Kűnágotárőjl.)

A magyarság élete szamokban. A statisztikai hivatal nem­
reg tette közzé közleményeit. Ebből kiderül, hogy 1927-ben 
<o. <60 házasságot kötöttek. Az élveszületések száma 214.000, a 
halálozások száma pedig 149.620 volt. A külkereskedelmi mér­
leg behozatali többlete 346 millió pengőt tesz ki, holott 1926-ban 
<*sak  82 millió jiengő volt. A kivitel erősen estikként, kevés ga- 
bonát, zsírt és húsfélét exportáltak. A takarékbetétek összege 
folytonosan emelkedett, decemlierben 365 millió pengőre rúgott. 
Kétmillió must termett, tehát kétszázezerrel több, mint 
1926-ban. Az elemi csapások 93.000 katasztrális hold területet 
pusztítottak el. A legtöbb kárt a fagy és a jég okozta. A ragadós 
l>etegségben elhunyt állatok száma csökkent, a legtöbb pusztí­
tást a sertésvész okozta. A vásárokon 543.000 darab szarvas­
marha, 242.000 darab ló, 340.000 darab sertés és 87.000 darab 
júh cserélt gazdát.

Három kísérleti léggömlnd beküldtek a Meteorológiai In­
tézetbe. A budapesti Meteorológiai Intézet, a felső légrétegek 
viszonyainak tanulmányozására ismét műszerrel ellátott lég­
gömböket bocsátott fel. Az öt ballon közül hármat már vissza­
szállítottak a Meteorológiai Intézetbe. Egyet Gödöllőn talált 
meg egy fiatal földműves, egy Isaszegen, egy pedig Monor mel­
lett, Va-sacon szállt le. A meteorológusok nagy várakozással te­
kintenek az igy szerzett adatok feldolgozása elé.

A római tanácskozás.
Úgy lehet, nem Genfből, hanem az örök várositól, Rómá­

ból ragyog ránk a magyar hajnalhasadás napja. .1 mi nagy 
barátunk, Rothermere lord, a ködös Londonból ellátogatott a 
napfényes Rómába, hogy a XX. század legcsodálatosabb ál- 
lamférfiával, Olaszország körülrajongott bálványával, Musso- 
1 inivei megtárgyal  ja a — magyar igazság ügyét. Ha Rother- 
mere lord rászánta magát erre az útra, akkor bizonyára nagy­
fontosságéinak tartotta azt *',<  jelentős eredményeket is várt 
tőle. Minden reményünk megvan arra, hogy ez az út crt hncvy- 
nyel is járt s Rothcrmere lord azzal a tudattal tőrt vissza ha­
zájába, hogy a magáévá tett nagy ügy: a magyar igazság dia­
dalra juttatása, a megvalósulás előtt áll. 8 mcanyug- 
tató az is. hogy a mi barátunk Olaszország vezé­
réhez ment. vele tőirgyalt * nyíltan tárgyalt 
rólunk. Ez azt jelenti, hogy Mussolini nem kevésbbő ba­
rátunk. mint Rothcrmere lord s ö épp úgy a mi ügyünk dia­
dalát kívánja."akár nagy angol barátunk. Mussolini pedig ma 
félelmetes erőt, hatalmat, fékezhetetlen akaratot jelent. .4 
Duce eddig meg minden tervet megvalósította s ha a római 
tanácskozásnak az az eredménye, hogy Mussolini magái iá 
tette a magyar kérdést, akkor a béke revíziója megtölti nik. 
akár akarják a Magyarország festőm f elhízott rabló államok, 
akár nem akarják. .4 római tanácskozás még egy öiicndctes 
eseményt jelent, azt hogy Rothcrmeie lóid megkezdte hóná­
nak második felvonását: a tényleges hatalmat gyakorló ál­
lamférfiakkal való tárgyalásokat. Szabad-e hát kételkednibik 
igazságunk győzelmében ?
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Műkedvelő előadás Hernádkércsen.
A hemádkércsi Levente Egyesület műkedvelő gárdája fényes 
sikerrel adta elő a „Legényfurfang“ című háromfelvonásos nép­
színművet. Az előadást Antónyi László tanító, levente-oktató 
rendezte és tanította be teljes lélekkel végzett munkával. Ké­
nünk az előadás lelkes szereplőit mutatja be. Elsősor (balról 
jobbra): Pédery Mihály, Gita Erzsébet, Farkas Teréz, Antónyi 
László, a műkedvelő előadás rendezője, Vaszily Margit, Vaszily 
Ilona, Bialkó Margit, Tóth András. — Felső sor: Hudácskó 
•János, Kassa István, Bodnár István, Budi Ferenc, Bialkó Jó­
zsef, Suh-z Gyula, Hudácskó Lajos, Kecskés József. — Fekvő: 

Kusnyér Bertalan.
(Beküldte a hernádkércsi Levente Egyesület.)

A lakzirontó legények. Öt évvel ezelőtt Kovács Andor jó­
módú jászberényi földesgazda házában lakodalom volt, amelyre 
igen sok vendég volt hivatalos. Öt legény, névszerint Bujdosó 
Antal, Torma Sándor, Varga Károly, Hallos János és Kiss Ist­
ván kimaradtak a meghívottak közül, ami bosszúra sarkallta 
őket. Az öt legény este lesbe állott s amikor a közeli borospincé­
ből nagy hordót szállítottak a lakodalmas ház felé, megtámad­
ták a hordót vivő legényeket, véres verekedést rendeztek s a 
bort valósággal elrabolták. A legények ellen zsarolás címén el­
járás indult meg, ők azonban azzal védekeztek, hogy Jász­
berényben az a szokás, hogy akit nem hívnak meg egy lakziba, 
az megakadályozhatja az esküvő megtartását. A bíróság meg­
állapította, hogy az ügy elévült s most a tábla is jóváhagyta a 
lakzirontó legények felmentését.

Leütötte a legény a garázda, részeg öreget- Csány Lajos 
ötvenkétéves zalakoppányi napszámos nagyon szerette az italt 
és gyakran lerészegedett. Ilyenkor kötekedővé vált és mindenki­
vel összeverekedett. A múlt vasárnap a koppányi korcsmában 
iddogált fia is Rózsás Károly társaságában. Csány hamarosan 
raegittasodott és több emberrel — köztük saját fiával is — 
összeszólalkozott. Végül is a mulatozók megunták az izgága 
eml>er lármázását és Csányt kitették a korcsmából. Az öreg 
napszámos hazament, erőszakkal behatolt Rózsás Károly há­
zába. Rózsás ekkor már otthon volt s kituszkolta a lakásból a 
részeg embert, az azonban másodszor is erőszakkal behatolt a 
lakásba s megtámadta Rózsást, aki erre felkapott egy akácfa­
dorongot és azzal úgy vágta fejbe a garázda Csányt, hogy az 
rögtön meghalt. A gyilkos legényt, aki azt állítja, hogy tettét 
önvédelemből követte el, letartóztatták.

A világ legjobb Harmonikái, Hege- 
düi, Citerái, Harmoniumjai, Beszélőgépei, 
Cimbalomjai, Trombitái, továbbá az összes 
Hangszerek itt a gyárban kaphatók. - Iskolai, 
dalárdái, egyházi Harmoniumok részletre is. — 
Romlott hangszereket művésziesen javít. 
Legjobb húrok. Árjegyzéket ingyen küld:

Levente- és egyéb zenekarokat szakértőén szerel.

llfl^VAnÁCCV /Z Vili A m- kir. szabadalmazott hangszergyáraHUUTUKUjJI UiULH Budapest, Vili., RÁkócxi-út 71. sz.

Nem szeret.
Kern szeret a rózsám, 
Nem is csókol meg már, 
Holló madár is csak 
Egyre azt mondja: kár...
Ha ón holló volnék, 
Egy szót se szólanák, 
Szerelmes sziveknek 
Bút én nm okoznék.
De a. holló- madár
Egyre azt mondja: kár...
Az én bús szivem is 
Vigaszt sosem talál...

GÁLICZ GYULA levente (Csókakő).

Napszámos, mint kitűnő rajzoló. Tass Béla szombathelyi 
rajztanárhoz beállított egy napszámos, Buti István és egy 
csomó magakészítette ceruzarajzot mutatott a tanárnak. Vass 
Béla meglepődve nézte át a képeket, amelyek között sok sike­
rült alkotás is akadt. Buti háziállatok őrzése közben kezdett 
rajzolgatni, minden tanács, útbaigazítás nélkül. A tanár moz­
galmat indított, hogy a meglepő tehetséggel rendelkező napszá­
most, — aki most kenyér nélkül van, — munkához juttassa és 
továbbtanuláshoz segítse.

A legerősebb és legegészségesebb szervezeten is könnyen 
úrrá lesz a betegség, ha ki van fáradva, vagy át van fázva. 
Fáradtság, szél, nedvesség vagy egy kis meghűlés után a baj 
közeledését itt-ott fellépő hasogatások, szúró fájdalmak, nyila- 
lások árulják el. Mi sem alkalmasabb arra, hogy a testet csú- 
zos, reumás betegségek támadásától megóvja, mint idejében 
alkalmazott bedörzsölés Kriegner-féle Reparatorral. Kriegner- 
féle Reparator ára 1 P öO fül., minden patikában kapható, de 
csak eredeti csomagolásban, az ismert védjeggyel. Főraktár: 
Kriegner, gyógyszertár, Budapest, VIII/7., Kálvin-tér. (Baross- 
utca sarok.)

Letartóztatták az amerikai levelek dézsmálóját Gyakori 
panaszokra a rendőrség nyomozást indított az irányban, hogy 
megállapítsa, kik dézsmálják meg az Amerikából érkezett leve­
leket? A detektívek munkája eredménnyel is végződött A 72-es 
póstahivatalban a nyomozók a hivatal egyik tisztviselőjét, Si­
mon yi Zoltán póstafelügyelőt tettenérték, amikor egy Ameriká­
ból érkező levelet felbontott és a borítékból dollárbankjegyet 
lopott el. A megtévedt tisztviselőt előállították a főkapitány­
ságra, ahol bevallotta, hogy hosszú idő óta folytatta a vissza­
éléseket. A sikkasztó póstafelügyelőt előzetes letartóztatásba 
helyezték.

Hétév í fegyháwa ítélték a csepeli gyilkost A múlt év jú­
niusában ifjú Kurucz György csepeli napszámos fejszecsapá­
sokkal agyonütötte a vele közös háztartásban élő Kiss Zsu­
zsannát és albérlőjét Kerikó Pált. A napszámos azért követte 
el szörnyű tettét, mert Kiss Zsuzsanna a szeme előtt meg­
csalta őt Kerikóval. Kurucz a gyilkosság után a két holttestet 
elásta az udvaron. A bűntényt felfedezték s a gyilkos a bíróság 
elé került, amely most erős felindulásban elkövetett szándékos 
emberölés bűntette címén hét évi fegyházra ítélte Kurucz 
Györgyöt.

Asthmát, tüdőcsúcshurutot, rekedtséget stb. gyógyít: Asthma 
Gyógyintézet, Inhalatórium, Röntgenintézet. Budapest, And- 
rássy-út 87. Telefon 128—82. Olcsó betegszobák.

A homokszentgyorgyi kovács tizenhét pár virslit evett fo­
gadásból. Somogybán sok híres-nevezetes ember él, de ezek kö­
zött is a nevezetesebbek közé tartozik a homokszentgyorgyi 
kovács: a tréfacsináló Takács Pál. A jókedélyű kovácsmester 
szenvedélyes fogadáskötő. Nincs az a lehetetlen dolog, amelyre 
ne ajánlana fel fogadást s ami a legérdekesebb, rendszerint 
meg is nyeri azokat. A napokban azonban valamennyi eddigi 
fogadását lepipálta: Takács ugyanis kijelentette, hogy egy- 
ültében megeszik kétszer olyan hosszú virslifűzért, mint amilyen 
ö maga. Erre fogadást is ajánlott fel, amit barátai álltak. Azon­
nal megmérték a kovácsot, aki 153 centiméter magas. Ezután 
megrendelték a virslit s Takács vidáman hozzálátott a munká­
hoz. A fogadók nagy ámulatára, másfél óra alatt bekebelezett 
17 pár tormásvirslit, amelynek hosszúsága pontosan a zömök 
ember termetének kétszeresét tette ki — 8 ezzel megnyerte a 
fogadást.

A „budapesti Újság « a legolcsóbb napilap f 
Oéílt&xnap 6, vasárnap 12 fillér.
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valószínü- 
Körülményeiben teljesen hasonló öngyilkosság 
az egyik tanyán. Itt Veres Dániel ugyancsak 
gazdálkodó, amíg a fia a városban a piacon 
kamrában felakasztotta magát. Az öreg gazda

Két szentesi öregember öngyilkossága. A napokban két idős 
ember követett el öngyilkosságot Szentesen. Özvegy Árvái Sán- 
dorné hetven négyéves öregasszony vasárnap reggel, amíg a 
leánya templomban volt, a kamrában felakasztota magát. Mire 
észrevették, már halott volt. Öngyilkosságának oka 
lég életúntság. 
történt másnap 
lier. ennégyéves 
tartózkodott, a 
régóta fájlalta a lábát s azt hiszik, hogy kínzó betegsége kész­
tette arra, hogy eldobja magától az életet.

Megölte az anyját a földért. Letenyei Mihály bakonyszom- 
hathelyi gazdálkodó hosszú évek óta rossz viszonyban élt édes­
anyjával. A cl va kodás a föld miatt volt, ugyanis, amikor a gazda 
apja meghalt, a húszholdas birtok haszonélvezete az özvegyre 
szállt. Letenyei Mihály azt akarta, hogy anyja életében is ő 
rendelkezzék a földdel. Az özvegy ebbe nem akart beleegyezni 
s a fiatal gazd < egy ízben már fegyvert emelt az édesanyjára. 
A napokban Letenyei hosszasan civódott az öregasszonnyal és 

szóváltás hevében lekapta a falról vadászfegyverét és az 
lövés halálos volt. Az anyagyilkos gazda, 

mit követett el, a határba szaladt és főbe-

a
•'desanyjára lőtt. .1 
amikor látta, hogy 
lőtte magát.

A felsőbesnyői

a csendőrségen be­
gyemül megszületett, 

feleségétől: „Kit szeretsz jobban, engem, vagy 
Az asszony azt válaszolta, hogy nem a gyerme- 
erre a gazda felkapta a csecsemőt, az ágyba 
dugott a szájába és megfojtotta. A törvényszék 
négyévi fegyházra, feleségét pedig k-'t hónapi 

A tábla a gyermekgyilkos gazda büntetését öt­

Tóth Adolf 
elmondotta, hogy az osztrá- 

, kiutasították Ausztriából. 
Ausztriában született s tizennyolcéves kora óta 
volt Grác mellett egy bárónál, mint soffőr. A 
váratlanul kiutasító végzést kézbesítettek neki, 

akinek Magyarországon hozzátartozói nincsenek, 
állást keressen, de bárhová fordult, in in­

elutasították. A nagy nyomorba jutott soffőr, aki 
, arra kéri a jószívű embereket, hogy 
Szív-utca

gyermekgyilkost ötévi fegyházra Ítélték. 
Két évvel ezelőtt Felsőbesnyő községben arról suttogtak, hogy 
Király János gazda felesége meggyilkolta újszülött gyermekét. 
A csendőrök nyomozni kezdtek és meg is találták a szántóföl­
dén elföldelt gyermekhullát. Király János 
ismerte, hogy közvetlenül azután, hogy a 
megkérdezte a 
a gyermeket ?“ 
két szereti s 
dobta, rongyot 
Király Jánost 
Imi!-tön re Ítélte.
éri fegyházra emelte fel.

Kiutasították az osztrákok, mert magyar. A napokban egy 
kétségbeesett fiatalember jelent meg a pesti főkapitányságon 
Risztics Lázár rendőrtanácsos előtt. A fiatalember, 
imszonnyolcéves lakatos és soffőr, 
kok, azért, mert magyar állampolgár 
A fiatal soffőr 
alkalmazásban 
múlt hónapban 
A fiatalember, 
Budapestre jött, hogy 
den finnen 
csak németül tud beszélni, 
álláshoz juttassák. Címe: Szív-utca 3. Nekünk csak egy kérdé­
sünk volna az ügyben: vájjon Magyarországból miért nem uta­
sítják ki a gyárakban dolgozó s a magyar munkások elöl a ke­
nyeret elvevő idegenek százait?

Pesten megdrágult a kenyér. A főváros nehéz helyzetben 
levő közönségét kellemetlen meglepetés érte 
budapesti sütőmesterek ipartestülete ugyanis 
a kenyér árát kilónként négy fillérrel felemeli, 
azzai indokolták, hogy a liszt megdrágult. A liszt megdrágulá­
sának okát a malmok spekulációs politikájában lehet keresni. 
A zsemlye ára nem változott.

Hogy a malacnak hány szőre van, 
tudós, de hogy az osztálysorsjátékon ,
közül 40.000-nek nyernie kell, azt tudja minden kot lábon járó. 
Mindössze arról van szó, hogy 5 pengőt, vagy 2*/»  pengőt resz­
kírozzunk J/4, vagy % sorsjegyért és akkor olyan szerencsére 
van kilátásunk, amilyenről még csak álmodni sem mert az 
ember.

a napokban. A 
elhatározta, hogy 

Az áremelést

azt nem tudja minden 
80. CM M i (>sz t á I y so rs jegy

AGRjfrRIA fíúakonzerv

250 gramm 1 pengő 80 fillér, 500 gramm 3 pengő.

£ I ■' .

) 1 * HADIKM palkánylríó 

húskivonat 250 gr 2 P 50 fiit., 500 gr. 4 pengő.

Kapható minden gyógyszertár- és drogériában.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hol kaphatok köninvesmesterségről szóló könyvel? 

(T. J., Kiskörös.) — Felelet: Kiadóhivatalunkban, Némethv J.: 
Kőmüvesmesterség, ára 12.50 pengő.

Kérdés: Csendőr szeretnék lenni. 21 éves vagyok, hová 
forduljak? (Hű olvasó, Dévaványa.) — Felelet: Budapesten a 
ni. kir. csendőrkerületi parancsnoksághoz (II., Böszörményi-út 
21., laktanya). Szükséges iratok: születési bizonyítvány, er­
kölcsi bizonyítvány, szülői beleegyezés.

Kérdés: 1. Lapos földem van. Minden tavasszal víz lepi fi 
és sokszor még májusban sem tudom megmunkálni. Most búza, 
van benne és fűmagot szeretnék
vessek? 2. Házhelyem szélétől 10 centiméterre sűrű nyárfasort

beletet ti. Milyen fűmagot

.1 fák idővel, ha megnőnek, kárt okoz- 
nekem, szabad volt-e ilyen közel telepíteni a fákat? (V.

— Felelet: 1. Egy kát. holdra vessen réti csenkeszt 9 
kg.-ot, csomós ebírt 4.5 kg.-ot. aranyzabot 0.5 kg.-ot, réti perjét 
2 kg.-ot, tarackos tippant Lő kg.-ot. réti komócsint 2 kg.-ot, ma­
gyar lóherét 1.5 kg.-ot, fehérherét 1 kg.-ot, korcsherét 1 kg.-ot, 
keskeny levelű kerepet 1.5 kg.-ot. Beszerezhetők magkereskedé­
sekben. 2. Erre nézve nincs

Kérdés: Hová forduljak 
szerzése végett? (E. 1)., Topsony.) — Felelet 
Simkó és Kupfersmidt cégnél VI.. Andrássy-út

Kérdés: 
te ni. Terve s 
ápolta, többet akar hagyni, 
támadható-e a végrendelet? (P. L. Nagyiéta.) 
végrendelet az örökhagyó végakaratát 
nak látja, hogy annak, aki vele többet 
jón, csak méltányolható. A többieknek 
a köteles részhez.

Kérdés: Egyes illet ii n k 
tárgyú színdarabot szeretne eljátszom.
(Ifj. K. /., Hajdúszoboszló.) 
kapható; Erdősi: Rákócziért. 
ára 1.20 pengő darabonként: :

ültetett a szomszédom, 
hatnak
J.. Osli.)

törvényes rendel kezes. 
xzövöszerszéimok és szövőanyag be- 

: Budapesten: 
27.

Apám súlyos beteg és végrendeletet akar készi- 
zerint végrendeletében annak a gyermekének. aki 

i, mint a többinek. Halála után meg- 
Felelet: A 

tartalmazza és ha ő jó­
törődött, többet is hagy- 
természetesen joguk van

ben találok erre útmutatást! 2. Ha a. vajat Budapestre szállt- 
tóm. kell-c .
és túró ára? (A. K., Kiskőrös.) 

módját és a gept-n -
ára

amelyet szabadon 
’ * ‘ , sőt még a 

. Sárospatak.) — Fe- 
vagy megtaga- 
akinek nincsen 
Kérjen forgó- 

Vl Kóbor ebek mindenüt? minden időben, 
elpusztíthatok. Tehát kötve^ tartandok. Macs-

ünnepélyes alkalomkor hazafias 
'. Hol lehet ilyet kapni? 

Felelet: Kiadóhivatalunkban 
Tordai-Ányos: Mikes Kelemen, 

Nyáry Andor: Diákhősök, 1.50 P., 
Nagv I.: Hazamegyünk, 1.50 pengő.

Kérdés*  1. Va jauártá <sul akarok foglalkozni, milyen konyv- 
■ ‘ ? • vajat Budapestre szálli-

'forgalmi'adót fizetnem? 3. Mennyi Budapesten a vaj 
— Felelet: 1- A vaj- és sa.it- 

gvártás módját és a gépek kiélését is tárgyalja^ Éltető J.: 
Sajt- és vajgvártás című könyve, ára o.oO pengő. - Nem. o. 
Lapunk „VfcSr és piát- rovatában: Tej és tejtermékek cím 
alatt minden héten közli a vaj és túró budapesti arat.

Kérdés: Ötvenkét év óta tanyán lakom és széniéiybizlonsa- 
„om érdekében fegyvert tartok. Novemberben “ 
elvette tőlem a fegyvert , azóta nem adta m* ’ 
hogy visszakapjam a fegyvert’ 2. A ,d?é, ii bérbe-
dás-területet kiadták bérbe. .1 vadászterületet itgen baoc 
adták, de ilyenkor a kutyák kolonccal 
léten Most a vadásztársaság minden ebet. * .
talál, lelövet. Ugyancsak lelövetik <' 
galambokat is. Joguk van-e ehhez? (I. 
lelet: 1. A fegyvertartási engedely megadja 
dása a szolgabírónak kizárólagos joga és attól, 
fegyvertartási engedélye, jogosan elkobozhatja, 
pisztolyra engedélyt “ 1 
tekintet nélkül, -------lelőni

ben ^kunyhót 
dély! 2. Házam végeben, E Örré-u:.) - Felelet:
teni. Kelj-e " építkezési szabályrendeletet, mely
1. Nem ismerjük a v.rme... t I nézze meg a koz-
önöknél érvényes, azért azt A község
ségliázán s annak miez szökséges. amelyet a köz­
területen minden építkezésre! enge y kaphat meg.
ségi elöljáróság utján < . <• * tinircrtartási engedélyem van.

Kérdés: Tanyán lakom ha-
Lelöhctcm-e a kóbor a kutyáját elpusztítottam,
ragban vagyok cs o ' c' a Bepcrclhetem-c rá-
Perre mentünk és en nyci ( > .iíctt helyen hány mé-
galmazásért? 3. A -Félé­
iéi*  körzetben lehet clpux i uht. ( . ’d *időben, minden be­
let: 1. Igen. 2. Igen. 3- Kóboi ebe^ vaW tekiutet
lyen, különösen ebzarlat alkalma a , 
nélkül elpusztíthatok



14 Vasárnap 1928 április 1.

Kérdés: 1. Szíjgyártósegéd vagyok, kőmívestanonc akarok 
lenni, kell-e tanonciskolába járnom? 2. Hord forduljak, hogy 
a kőmívesiparban elhelyezkedhessek? (20}0. számú előfizető, 
Csongrád.) — Felelet: 1. Igen. 2. Forduljon az Építőmesterek 
Munkásközvetitő Hivatalához (Budapest, VIII., József-utca 22.)

Kérdés: 1. Kiskorúak részére 1920—192}. évekre ingatlan- 
bérletek árát takarékba helyeztem. Valorizálják-e ezen összeg- 
két? 2. .4 kiskorúak tulajdonát képező tiz kocsi szerszám fát a 
szomszéd elsajátította. Hová fordulhatnak a kiskorúak jogor­
voslat végett? (P. M,. Kiskőrös.) — Felelet: 1. A takarékbe­
téteket eddig nem valorizálták. 2. A kiskorúak helyett teljes 
joggal a srvám intézkedik. Neki kötelessége, hogy a kiskorúak 
jogsérelmeit illetékes helyen előadja. Ebben az esetben tehát 
a gyámnak kötelessége az árvaszéknél, illetve a . vármegyei 
tiszti ügyésznél bejelenteni a dolgot a további eljárások meg­
indít hatása végett.

Kérdés: Mennyit kérhet a körjegyző 800 pengőről szóló 
adásvételi szerződés elkészítéséért? (T. J., Szőcz.) — Felelet: 
A jegyzői magánmunkálatok díjait szabály rendelet állapítja 
meg, ezért azt tanácsoljuk, hogy nézze meg a községházán a vo­
natkozó megyei szabályrendeletet és abból állapítsa meg a kér­
dezett adatokat.

Kérdés: Keverék farkaskutyám van és }0 pengő ebadót 
követelnek tőlem. Jogos-e a követelés? (9632. számú előfizető, 
Bősárkány.) — Felelet: Az ebadót vármegyénként szabály ren­
deletben állapítják meg. Azt ajánljuk, bőgj’ a községházán kérje 
el az ebadóról • szóló megyei szabályrendeletet és abból állapítsa 
meg a díj helyességét.

Kérdés Kis kézifegyver vásárlásához szükséges-e engedély 
és hol lehet ilyet venni? (Hű olvasó.) — Felelet: Minden fegy­
verhez vásárlási engedély szükséges, amit a szolgabíróság út­
ján kaphat meg. Bármely fegyverkereskedésben, így példáid 
Budapesten, Zubek Bertalan cégnél, VIII., Múzeum-kőrút 29.

Kérdés: Orosz hadifogságból való hazatérésem alkalmával 
Moszkvában a konzulátuson nagyobb pénzösszeget hagytam, 
hogy azt majd hazatérésem után itthon folyósítják számomra. 
.1 pénzt azonban mai napig sem kaptam meg, hová, fordulhatok 
emiatt? (Előfizető. Tiszaörs.) — Felelet: Á Magyar Vöröske­
reszt Egyesülethez (Budapest, VI., Andrássy-út 8. szám.)

Kérdés: .4 háborít alatt kétszer megsebesültem, azonban 
rokkantságomat nem állapították meg. Kérhetem-e most a rok­
kantság megállapítását? (F. F., Gödörháza.) — Felelet: Rok­
kantságának megállapítása végett kérvényét adja be a ni. kir. 
népjóléti és munkaügyi minisztériumhoz (Budapest, IV., Eskü­
tér. >

Kérdés: Milyen kitüntetés viselésére jogosult az a katona, 
aki a háborít kitörésétől 1916 júliusáig állandóan a fronton 
volt és ekkor megsebesült? (K. J.. Gosztola.) — Felelet: Ha a 
kitüntetést (nagyezüst, kisezüst, bronz) nem adományoztak, 
úgy ennek a viselésére nem jogosult. De, ha mint írja, hosz-

Mezőberény.) — Felelet: Forduljon a Tiszán

szabb időt töltött a harctéren, úgy a Károly-csapatkereszt és a 
sebesülési érem viselésére való joga elismerése végett fordul­
jon — volt parancsnokai igazolása mellett — a in. kir. honvé­
delmi minisztériumhoz. Kérését a járási népgondozó kirendeli 
ség útján terjessze elő.

Kérdés: Hová forduljak a kedvezményes tengeri vetőmag 
végett? (V. E.,.....................   - - --
túli Mezőgazdasági Kamarához (Debrecen, Hunyadi-utca 10.)

Kérdés: Felszabadítják-c a kereskedőtanoncot anélkül, 
hogy más üzletben vizsgát tenne? 2. Életbelépőtt-e az a tör­
vény. amely a kereskedőtanonc vizsgakötelezettségét előírja? 
(S. S., hú olvasó.) — Felelet: A kereskedelem gyakorlását nem 
köti képesítéshez a törvény. A kereskedőtanoncoknak vizsgát 
tenniük nem kell és a tanoncidő ’ejárta után minden további 
nélkül felszabadulnak. 2. Nem. Betegségére megfelelő választ 
nem adhatunk. Feltétlenül forduljon orvoshoz.

Kérdés: Száz négyzetméter területre mennyi mákmagot 
és dinnyemagot kell elvetni? Milucn műtrágyát, használjak a 
mákhoz és dinnyéhez? (Sz. I., Vérlesacsa.) — Felelet: A mák­
földön 100 négyzetméterre szórjon ki v >tés előtt 4 kg. szuper­
foszfátot és 1 kg. kálisót, a vetés kikelése után 0.5 kg. csilisa­
létromot. A dinnyeföldön 1—1 fészek földjébe keverjen 1 evő­
kanál (10 gr.) szuperfoszfátot és kanál (3 gr.) kálisót.

Kérdés: 1. Hol kaphatok termelésre való fajtiszta dinnye­
magot? 2. Milyen dinnyetermesztési könyvet lehet kapni? (V. G., 
Csongrád.) — Felelet: 1. Bármely nagyobb magkereskedés árul 
fajtiszta dinnyemagot. Ára a féleség szerint változó. 2. Dinnye­
termesztésről szól Bernátsky: Veteményes kert című könyve. 
Kapható kiadóhivatalunkban. Ára 3.70 pengő.

Kérdés: 
tem ellene? 2. Németországból rendelt hangszerek 
vámot fizetni? (Gazdakör, Kinyaújnép.) — Felelet: 
tetü ellen rózsafáit igen erősen permetezze be 15 
Dendrin-nel. Gyártja Moskovicz-gyár (Budapest, 
utca). 2. Igen. A vám nagysága a hangszer minőségétől és 
súlyától függ.

Kérdés: 1. Milyen almafajtát és meggyfajtát érdemes ter­
melni vidékünkön? 2. Mennyibe kerül az országos méretű kap­
tár? 3. 4 földbirtokreform során földet kaptunk. Hogyan tud­
nék szert tenni kedvezményes áru földmíresszerszámokra? 4. 
Utólag kaphatunk-e még a kapott földhöz legelőt? (P. I., Gyön­
gyöspuszta.) — Felelet: 1. Somogy erdővidékén ajánlatos ter­
melni a Batul, Jonathán, Téli arany parmen, Asztrakáni piros 
fajtákat, meggyből Spanyolmeggy, Körösi meggy, Ossheimi 
meggyet. A Kaposvári Mezőgazdasági Kamara gyümölcsfaiskolá­
jában valószínűleg kaphatók ezek vagy a Budapesti Kertészeti 
Tanintézetben. 2. Az országos kaptáruk ára 1 családra 22 P, 
2 családra 33 P, 3 családra 4G P. 3. Ilyen segélyezésről tudomá­
sunk nincs. 4. Forduljanak az OFB-hez.

Rózsafáimat pajzstetü lepte el. Mivel védekezhe 
után kcll-e 
1. A pajzs­
százalékos 

Örömvölgy-

Aki pénzének teljes ellenértékét adó, célszerű gazdaságos 
olajozókannát kíván beszerezni, az a

T 1T *W r elpusztíthatatlan olajozókan-
*-✓ JL/ -ZSL xS TTk^rr mplv

célszerű,
-----—------- --- - n^t veszi meg, mely

mert teljesen légmentes, bármely helyzetben használható, az általa való olajozás akár csep- 
penként, akár erős sugárban történhetik, a cső orrával az olajozó nyílások eldugulása meg­
szüntethető, az olaj kifecskendezése által a cső automatikusan tisztitódik;
mert az olaj pontosan a kenőlukba fecskendezhető, miáltal a piszok és a megkeményedett 
olaj eltávolittatik és helyébe tiszta olaj kerül,

JÓI haSZnálhalÓ, mert a cső hossz- és haránt irányban, valamint saját tengelye körül forgatható, 
miáltal a legkevésbé hozzáférhető lyukak és géprészek is jói olajozhatok ;

gazdaságos, mert csepp olaj sem megy felhasználatlanul veszendőbe, 
tartós, mert legjobb anyagból készült; tartálya sárgarézből, csöve vörösrézből.

Mert ha ismeri és nem 
szerzi be, úgy nem akar 
olajmegtakarítást

hatásos,

«
Minden országban szabadalmazva. Cséplőgépek, malmok, 
traktorok, az összes gazdasági gépeknél nélkülözhetetlen.

Kapható és megrendelhető:

FERRONOVA
kereskedelmi vállalat

VI., Jókai-utca 28. sz. 
(Bejárat Horn Ede-utca) 

Lapunkra való hivatkozás esetén bérmentve szállítjuk

fl szab. „Lubrex" árai:
1. sz. 0*2  1. P 17.—
2. „ 0*3  „ „ 19.50 

,, 0'5 „ ,, 24.

Teí. 15O 5G.
Vidéki rendeléseket csak utánvéttel, vagy’ a pénz előzetes beküldése ellenében eszközlünk.
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Kérdés: Mennyi szuperfoszfát műtrágyát kell adni „ dí„„ “M^Wkfészekhe! (J. István."
Egy fészek földjébe 1 evőkanállal kell belekeverni

Kérdés: Hogyan lehet a rétről a gilicetüskét és a 
földről a ciefarkot kiirtani! (Ifj. It. j Bakonyszentivánj 
Felelet: A ciefarkot a szántóföldről csak kapálással és tarló 
hántással, a gilicetiiskét pedig azzal lehet irtani hogy a fii u 
bőt kibúvása után azonnal tőből kivágjuk a sarját. *' d’

Kérdés: 1. Házikcrtemben. amelyet eddig még nem használ­
tam. trágyázva pcd.g egyáltalán nem volt, milyen műtrágyát 
lehetne használni! A föld sárga, vizenyős és agyagos Ifennm 
műtrágyát használjak négyszögölenként? 2 TfeZm/c ’ hirdető 
irodához forduljak, ha külföldi újságban akarok hirdetni? 3 
}li a- londoni magyar követség címe? 4. Milyenek jeKniea Al­
gírban a politikai állapotok? Nővérem ugyanis Algírba szándé­
kozik uta2^ ^gy ott jelenleg háborús viszonyok
uralkodnak. (9923. számú előfizető.) — Felelet: 1 A házi kert 
egy négyszögölére hintsen tíz dekagramm szuperfoszfát, t 
Rudolf Mosse hirdetőiroda, Budapest, IV., Váci-utca 18 szám 
3. Royal Hungárián Légútion. London 53., Chester Square s’ 
\». 1. 4. Tudomásunk szerint nincsen háború. Algír francia 

• iJihatóság alatt áll. Ha nincsen ott valami rokonuk, úgy nem 
ií,tn ajánlatos a kiutazás egyedülálló nőnek. Ha mégis kiutazna 
forduljon előbb a Magyar Kivándorlókat és Visszavándorlókat 
'• édő Irodához (Budapest, VIII., Fiumei-út 4. szám). A kérde­
zett művésznő lakása: V., Személynök-utca 16. szám. A másik 
művésznőé: Hollywood, Los-Angeles, Észak-Amerikai Egyesült 
ollamok. A házasságjogi kérdésére csakis nevének közlése után 
tudjuk a választ, levélben, címére megküldeni.

Kérdés: Fekete agyag lucerna földem van, holdanként 
mennyi és milyen műtrágyát használjak? (K. B. .J., Botyka.) — 
Felelet: 1 kát. hold lucernára ősszel 100—150 kg. szuperfoszfát 
kiszórása és beboronálása ajánlatos.

Kérdés. 1. 1 avaly májusban homoki szólom teljesen megfa­
gyott. hgyrészét azonnal kivágtam és a föld azóta parlagon he­
ver. Harminc évvel ezelőtt telepítettem és a földet azóta nem 
forgattam. Most újra szeretném beültetni, mit tegyek a föld­
éi l? 2. Milyen szőlőfaj felel meg a legjobban a homoki szőlőül­
tetvénynek? 3. Van-e a szőlőtelepítésről valami könyv? (A. S. 
IPat.) — Felelet: 1. Újra meg kell forgatni 2. Fehér bor­
nak: Ezerjó, Mézesfehér, Olaszrizling. Vörösbornak: Kadarka, 
Portugézi és Kékfrankos. Csemegeszőlőnek: Chasselas, Mézes-

fehér, Muskotály. 3. Igen. Kiadóhivatalunkban kanl -itó- Rer 
nátsky Jenő: Szőlőművelés, ára 3.70 pengT P

e9ll''xe* O’Jökeres szőlövesszőt ültetni’ 

tehetek r- ellent 4 4 iwu"" nmüket elvesztik, mit
fm fiákká’ T < ,' , . 6 kukoric,ít *°Syan  lehet megvédeni
M^éháMt^^S en,Jeiílge-^ fegyveremmel leld- 

rém c a háztól távoleso földemen a varjakat? 6. Melóik s*dn-  
aS Clr^dmc!lffeífef)b a silány homoktalajon? .1 mélyszántás vaan 

a sekélyszántds? (T. J., Pálmonostora.) — Felelet: 1. Igen 
é^^ i° Vagy takarmányr<*Pát  3. A bor’még nem 
érett, toxább kell érlelni. 4. Miniumba vagy petróleumba áz­
tassa rövid időre. 5. Külön kell erre engedélvt kérni 6 íú<7p1 ^etWeni 15-20 cm-ig; a homoknak inkátt> tr^S

síik után 9—10 hét múlva adnak zsenge hűvel veket" 11 
múlva zöld szemeket. így g- 
lenne szedhető, ha az ősz enyhe.

vagyok és a község területét haszonbér­
eladott vad után forgalmi adót fizetnem? 

— Felelet: Ha a saját maga által lőtt vá­
dién adja el, akkor, véleményünk szerint, 

a közeljövőben rendezik. Ila most adófizetésre köteleznék, úgy

Felelet: A középérésű borsók elveté- 
. L—12 hét

az augusztusi vetés október végére

Miért?

Kérdés: Vadász 
ben bírom. Kell-e az 
(O. M., Biharugra.) 
dat nem üzlet helyiség 
néni tartozik forgalmi adót fizetni. Tudtunkkal ezt a kérdést 

felebbezze meg a pénzügy igazgatósághoz.
Kérdés. .4c elmúlt esztendőben 365 liter borom 

amely után húsz pengő harminc fillér adót fizettem, 
lem, hogy nem részesítettek kedvezményben, jogos-e az 
Felelet: 365 liter bor után 10.000 leieknél kevesebb 
bíró községekben legfeljebb 44 P 68 f. fogyasztási a 
fizetni. A bortermelők a ' ‘ * __ _______ _____
ség után 50 százalékos kedvezményben részesülnek. Ön tehát 
jól fizetett. Ha máskor e kedvezményt megtagadnák, forduljon 
a pénzügyigazgatósághoz.

Kérdés: 1. Szikvizgyárat akarok létesíteni. .1 községben 
már létezik egy ilyen gyár, kaphatok-e rá engedélyt? 2. 23 éves 
leányt felvesznek-e a bábaképzőbe? (N. .V., Soproniván.) — 
Felelet: 1. Forduljon az elsőfokú iparhatósághoz (szolgabírói 
hivatal). 2. Ila a szükséges négy polgári iskolai osztályt elvé- 
gezte, úgy írjon a m. kir. I’ábaképzointézet igazgatóságának 
(Budapest, RÖkk Szilárd-utca 33.)
■■■■■■■■■■■WNSfHBMQI

termett. 
Úgy vé- 
eljárás? 
lakossal 

- - _ —-------- adót kell
fizetni. A bortermelők a háztartásukban elfogyasztott inennyi-

1

Mert: a CENTAUR TRAKTOR Üzemköltségé* csekély. Teljesítménye: nagy. 
Ára: alacsony. Élettartama: legmagasabb.
Egymaga: Szánt, 

Vet, 
Boronái, 

Csépel, 
Arat,

Vontat,
Vizet húz stb

tO lóerős, 76 cm. széles, 560 kg. súlyú.

A kisgazda nélkülözhetetlen eszköze
Bemutatja és felvilágosítással szolgál s Ára úrÖOO Pengő

A Talajművelő Részvénytársaság, Budapest, V., Alkotmány-utca 25. sz. T™eí-«.
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ÖRÖM ÉLNI!
REGÉNY. IRTA TURCHANYI ISTVÁN.

(11. közlemény.)
— Könnyen határoztok! — dörmögött Galambos.

— Ugyan mondjátok meg, hogyan vigyem én magammal 
a szódásüveget, meg a bort?

— Legalább pihenteted egy kicsit a torkodat —- pi- 
rongatta meg mosolyogva a felesége. — Semmi kapálód- 
zás, velünk jössz, punktum!

Galambos sóhajtva adta meg magát.
— Úgy látszik, soha sem jön meg az eszem - 

mögte kedves bosszúsággal. — 
dig az asszonyok feje után igazodom . . 
borkám, sohase nősülj meg, fogadd meg a tanácsomat, 
sohase nősülj meg!

Galambosné nagyot kacagott:
— No, te is jó helyre adresszálod a jótanácsodat! - 
Kömlődy elértette a finom célzást, mely e szavakban 

rejlett. Különösképen nem érzett zavart, inkább valami 
boldogságféle, furcsa érzés kerítette hatalmába. S ez az 
édes révület csak fokozódott, amikor Piroska visszajött 
a kertbe s kedvesen, melegen rámosolygott Gáborra.

A leány gyermeki örömmel fogadta a séta tervét. 
Szeméből sugárzott a boldogság, pici fehér kezeit össze­
verte, tapsolt.

— Csak azután jó vezetőnk legyen, Kömlődy! —
mondta ujjongással. Gábor azt szerette volna erre, felelni, 
hogy elmenne vele a világ végére is s úgy vigyázna rá, 
mint a szeme fényére. De nem szólt semmit, a szemével 
azonban csaknem felfalta a leányt.

Megindultak. Amikor kiértek a faluból s arcukat 
meglegyintette a távoli erdőből feléjük szálló illatos szellő 
hüs lehellete, Piroska felvetette a fejét s karját magasba 
lendítve, ujjait megfürdette a szélben.

Kömlődy elragadtatással gyönyörködött ebben a 
pompás gyerekben, aki szűzies szépségének elbűvölő va­
rázsával mosolygott rá a rózsaszínű alkonyi égre.

— Az égből jött s most rámosolyog a hazájára . . . 
— gondolta a tanító. Ebben a pillanatban irtózatos féle­
lem szorította össze a szívét. Arra gondolt, hogyha elvesz­
tené ezt a leányt . . . Olyan szörnyű gondolat volt ez, 
hogy riadtan űzte el magától.

Pedig Piroska maga volt a diadalmas élet. Könnyű 
ruhájában olyan volt, mint egy csodálatos görög nimfa: 
a kacagó egészség és duzzadó szépség megelevenedett 
szobra. Ahogy fejét hátravetette s félig lehúnyt szem­
mel mosolygott bele az alkonyatba, mellén megfeszült a 
könnyű, zizzenő ruha s Gábor borzongva gyönyörködött 
keble finom körvonalaiban.

• Szörnyű melege volt, a nyakához kapott. Éppen ak­
kor érték utói őket Galambosék. A kövér postamester ele­
ven forrás volt. Nagyokat fújt, szuszogott s pihenés nél­
kül törülgette arcáról a verejtéket.

— Látod-e, — szólalt meg lihegve 
csak jó a szódavizes bor . . .

A tanító mosolygott. Egészen mástól mámorosodott 
ő meg, azt a melegséget pedig, amelyik az ö testét fű­
tötte, a világ valamennyi jeges szódavize sem hütötte 
volna le . . .

▼

i■♦ é l
♦
♦ii

dör-
Vénségemre is még min-

. Hej!... Gá-

most lenne

Piroska megindult s Gábor el nem maiadt volna 
mellőle a világ minden kincséért sem. így hamarosan 
megint messze elhagyták Galambosékat. ... .

Szinte repült a két „gyermek**,  mert mind a Ret­
ten azok voltak ezekben a percekben — s messze, hatul 
az úton a kövér Galambosné meg-megállt es sokatmon- 
dóan rátekintett az urára. Galambos mosolygott, azután 
mind a ketten elnéztek a fiatalok felé . . . Nézték, néz­
ték őket, mosolygó szemmel, szótlan meghatottsággal, 
azután egymásba karoltak s amikor boldog kacagással 
belenevettek egymás arcaba, mindkettőjük szivében 
ugyanaz az emlék virágzott fel:

_ Mi is így kezdtük valamikor ... te edes öreg... 
VII. FEJEZET.

A szivárvány alatt.
Egy héttel később nagy kirándulást terveztek a 

Várhegyre. Kömlődy úgy készült erre a napra, mint az 
iskolásgvermek a vizsgára. Aludni is alig tudott nagy iz­
gatottságában. Az a gondolat, hogy egy egész napon ke­
resztül együtt lehet Piroskával, megmámorosította. A 
kirándulást megelőző napon azonban váratlan nyugtalan­
ság szállta meg. Galambos hírül adta, hogy a jegyzőék is 
velük tartanak. Kömlődy nem sokat törődött velük, de 
az ő csatlakozásuk azt is jelentette, hogy Sándorfi is el­
jön ... Az a kellemetlen, nyegle figura, akivel szemben 
Kömlődy olyan nagy ellenszenvet érzett.

Elkeseredetten hajtotta álomra a fejét. Áldásképen 
képzelte ő a holnapi napot! Azt hitte, csak ő foglalja le a 
leányt, mellette lesz, csak az övé s most itt van ez a gyű­
löletes Sándorfi is . . .

Nehezen aludt el. Reggel azonban frissen ébredt.
Csodálatos, meleg reggel volt. Az égen tenyérnyi 

felhő sem csillogott, a levegő szinte ízzott. A tanító 
lambosra gondolt s mosolygott:

— Szegény Sándor, milyen keserves szenvedés 
neki a hegymászás!

Már nem félt Sándorfitól sem. Nyugodt volt, 
szánt, bármi harcra kész.

Az édesanyja keresztet vetett a homlokára, amikor 
elindult Galambosékhoz. Ott már együtt voltak vala­
mennyien: a jegyzőék is, Sándorfi is, aki ott settenkedett 
Piroska körül.

A leány lángvörös könnyű ruhában volt s amikor 
meglátta Kömlődyt, otthagyta Sándorfit és mosolyogva 
nyújtotta kezét az érkezőnek.

—Frissen kelt ? — kérdezte kedves gondoskodás­
sal. — Mert ma nagy munka vár ám valamennyiünkre!

— A világ végéig elmegyek! — De maga, maga?
— Ne féltse Piroskát, Kömlődy! — szólt közbe Ga­

lambosné, egy nagy kosárba rakosgatva az elemózsiát, 
meg az italos üvegeket. — Nem olyan leány az, hogy a 
szellő is elfújja!

— Te, anyjuk, — jegyezte meg Galambos - 
a kosárba elférne még egy-két üveg szóda . . 
bor . . .

— Ugyan, te telhetetlen! — pattogott az asszony — 
hiszen látod, hogy egész borpince ez a kosár . . .

(Folytatjuk.)

Ga-

lesz

el-

- abba
. vagy

LOKOMOBIL-, FECSKENDŐ-, 
KÖTSZERLÁDÁK, SZÁRNY­
SZIVATTYÚK, TÖMLŐK 
CSÖVEK, ARMATÚRÁK 
minden üzemszükségleti cikk

VERMO R E L - PERMETEZŐK J
eredeti francia és hazai gyártmány. !
RÉZGÁLIC, RAFFIA, KÉNPOR. •

Schvarcz József és Tsa Budapestj
Vilmos császár-út 53. (Alapítva 1884.) ♦

(Cégtulajdonos : M fisz aki Unió R.-T.) J
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REJTVÉNYEK
1. Pont rejt vény.

(Beküldte Tóka Mihály Berkeidről.)
2. Szórejtvény. 3. Szórejtvény.

juh dűlő H
(Beküldte Czibulyka Dénes 

Újkécskéről.) 
4. Szó- és hetürejtvény._______

AudAso6o|eÁ6 konvenció Q pej 
JBÁUBJ $

(Beküldte ifj. Bodri Litván.)
5. Pont rejt vény.

..e.e.£.r.s.á.o.
(Beküldte Nagy Annuska Pál tnonost óráról.)

6. Szám rejt vény.
A csikós három lovat hajtott és három hídon kellett ke­
resztülmennie. Az első hídon elvették a lovaknak a felét 
és ami megmaradt, annak a felét. A következő két hídon 
ugyanígy cselekedtek vele. Végül csupán az a lova maradt 

meg, melyen ült. Vájjon hány lova volt összesen?
(Beküldte Nagy Imre Pálmonostoráról.)

7. Szórejtvény.

Még néni használt prés az ember tesieneí főrésze 
szoknyát viselnek (ő—ő)

(Beküldte Walter Antal Bácsalniási-szőllőkből.)
8. Betű- és szórejtvény.

da IDHD[ S
I--- ——_____
(Beküldte Pór Vince Pótról.)

10. Talány.
V V V
V V V
V v V
V V V 

ó

E betűk mindegyike egy szó 
kezdőbetűje. Ha helyesen meg­
fejtjük, egy régi verset kapunk.

(Beküldte Kovács István 
Nagydorogról.)

9. Szórejtvény.

kettő perje M
(á-a)____________

(Beküldte Farkas Pál Puf­
itokról.)

11. Pót rejtvény.
— enö — enger
— bői — Ima
— ép — én
— lom — blak

— él

(Beküldte Ilanzséros Imre és 
Veisz Gyula Sopronból.)

12. Szórejtvény.

Öl Öl Öl Öl Öl 
ol ol ol ol ol ol

(Beküldte Faragó dános dászárokszállásról.) 
13. Szórejtvény.

(Beküldte Gránitz Péter Fé­
regről.)

14. Szórejt vény.

épület kovács
(Beküldte ifj. Komjáii An­
drás Gyöngyöshaldszről.)

________ 15. Szórejtvény. _________

H2 0 SS <e==o
(Beküldte László József Fut nőkről.)

___________ ______10. Pótlórejtvény.____________

Mannlicher NEKI kietlen torony

(Beküldte Engárt Mihály Fegy vernékről.)
__________________ 17. Szórejtvény. ____ _ _____ -

főváros I lap
(Beküldte Bicsák Pál Magyarázóinkat fáról.) 

___________ ________ 18. Névrejt vény.__________________ __
Liiia, Emma, Gábor, Zelma, Szerén, Esz- ’ 

tér, Anna, Antal, Rózsa, Gizella, Ede.
A nevek kezdőbetűit helyesen összerakva, egy magyar várna 

nevét kapjuk.
(Beküldte Mészáros István Nemessándorházáról.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával a 17-ik számban közöljük.
__ A 11-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:

1. Pont rejtvény: Lassan járj, tovább érsz. 2. Pontrejtvény: 
Dömötör. 3. Szótagrejtvény: Napiparancs. 4. Szórejtvény: Hold- 
sugár. 5. Pontrejtvény: Olvassa mindenki a Vasárnapot. 6. Szó 
rejtvény: Régi jó táblabírák. 7. Szórejtvény: Fogyaték. 8. Szó­
rejtvény: Rokkant. 9. Betű- és szórejtvény: Isten mindenki előtt. 
10. S zörejt vény: Benedek Elek. 11. Névrejtvény: Magyaróvár. 
12. Szórejtvény: Lélekjelenlét. 13. Szórejtvény: Korsó. 14. Szó­
rejtvény: Képtár. 15. Pontrejtvény: Se füle, se farka. 10. Pont­
rejtvény: A „Vasárnap* ’ a legkedveltebb hetilap. 17. Szórejtvény: 
Hét szűk esztendő, is. Szórejtvény: Mire megvénülünk. 19. Belfi- 
és szórejtvény: Kávénénike.

Helyesen megfejtették: Petrovicz József, ifj. Kis Bagoly József. 
Szabó Sz. János, Torgyik János, ifj. Varga András, Gudmann István. 
Farkas Pál, Szűcs János, Kisapáti József, ifj. Koziez Mihály, ifj. Tö­
rök János, Farkas Károly, Túrós István, alsó Rák József, Czedli Zsig­
mond, Tüske József. Békefi László. Mezei József, Hencze Vilmos, Ke­
resztes Illés, Hegedűs Zsigmond, Kovács József, Peták Vilmos, Nagy 
Károly, Butkai Ferenc. Matthesz Pál. Takács Lujza, Vass József, Mol­
nár István, Komlósi Mariska, Somogy Istvánná, ifj. Szeliegyánszky Já­
nos, (tere Ferenc, Szakái József, Koziez Ili, Kopy Mihály. B. Kiss La- 
jos, Kovács László.

Jutalomkönyvet nyertek: (luámann István (Apostag), So­
mogyi Istvánné (Böres). ifj. Török János (Nagypali), ifj. Sze- 
begyánszky János (Kondoros), Tüske József (Kerkaiklód).

A 12-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését a 
megfejtők és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
L. B., Szőkéd. Rejtvényeiből válogatunk. — F. A., Somlóvásár- 

h«*ly.  Miért nem újítja meg az előfizetést? Panaszát elintéztük. A fü­
zetet elküldőttilk. Rejtvénye jó. — Ifj. cs. N. J., Kaposszentbenedek. 
Közlünk belőlük. — M. E., Kiskörös. A tévedést helyreigazítottuk. 
Onnan eredt, hogy a ,,Budapesti Újság4* és a ..Vasárnap” testvérla­
pok kiadótulajdonosuk ugyanaz. Könnyen történhetett tehát a könyve­
lési hiba. — P. V., Pat. Tréfáiból és rejtvényeiből közlünk. — J. L.. 
Tiszaderzs. Sor kerül rájuk. — Ifj. V. I., Okány. Keresztrejtvényei 
túlnagyok. De másfajta rejtvénye még bőven vau. — 8. I., Reformá- 
tuskovácsháza. Ha egy-egy szám elmarad, azonnal tessék értesíteni 
bennünket, hogy pótolhassuk. — H. 8., Kálóz. A rejtvény j<«. Ifj. 
T. I., Alsóvadász. Válogatunk belőlük. — Sz. J., Pereked. A beérke­
zett pályamunkákat nincs módunkban megküldeni, mert egy szakember 
dolgozza fel őket. Sor kerül rájuk. — Ifj- N. I., Bakony szentkirály. 
jók. _ jfj. Sz. J., Kerca. Nagyon ügyesek. — Seb. Gyula. Közlünk 
belőlük. — 8. P., Bálát oncsicsó. Közlünk belőlük. — G. Z., Máté. Sor 
kerül rájuk. — B. J., Belvárd. A néphagyományokról szóló pályázat 
eredményét húsvéti számunkban közöljük. Ugyanakkor új pályázatot 
hirdetünk. — J. I.., Tiszadercs. Költeményei közül kettőt a közlendők 
közé soroztunk. — I.. 8., Budapest. „Leánykérőben” c. elbeszélése 
ügyes, csaknem kiforrott írás, kár, hogy bántó jelenettel végződik. Ép­
pen e-.ért nem is közölhetjük, hiszen nem szolgálhatnék \ele a magyar 
egyetértést, a falu testvériségét. Adjon megnyugtatóbb, vidámabb be­
fejezést, akkor közöljük, vagy pedig küldjön más elbeszélést. Jo tolla 
van. — Ifj. Ny. J. és J.» Jászapáti. Több, közlésre alkalmast talál­
tunk köztük. — A tavasz című vers írójával közöljük, hogy névtelen 
írásokkal nem foglalkozhatunk. — l. M., Jászapáti. Válogatunk be- 
lAIÜk. — ő. 8., Csánig. Válogatunk belőlük.
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Április 3-án, kedden.

TRÉFÁK
A követjelölt, meg a szamár.

Szörnyen deklamált a piac közepén a követjelölt; ígér 
eget-földet, ha megválasztják képviselőnek. Egyszer csak el­
kezd a piacon egy szamár isszonyúan bőgni. Erre a hallgatóság 
közül így kiált közbe valaki rendreutasító hangon:

— Egyszerre csak az egyik beszéljen!
(Beküldte Varga Lajos Súlyból.) 

Cigányfurfang.
Almát akar lopni a more, de a fán éri a csősz.
— Mit csinálsz ott, more? — kérdi a csősz.
— Nézem az almát, érik-e már?
— Hát te a fáról nézed, hogy érik-e az alma?
— Könnyű csősz uramnak, de nekem már — gyengék a 

szemeim.
(Beküldte Németh Vince Szárföldről.) 

A szövetkezet.
Józsi: Hallottad-e, Pista, nálunk is lesz szövetkezet.
Pista: Lesz-e?
Józsi: Lesz ám. Keresztapám lesz benne a — zsidó.

(Beküldte Csóka Kázmér Nógrádpatakról.) 
Az áruló csere.

A modern pesti lány későn jön haza.
— Hol voltál? — kérdi az anyja.
— Sétáltam.
— Kivel?
— Senkivel.
— Hát akkor mért hoztál magaddal az ernyőd helyett — 

botot?
(Beküldte Korogyi Ilona Szentesről.) 

Hány óra?
Gyuri: Bácsi kérem, hány óra van?
Bácsi: Tíz óra múlt tíz perccel.
Gyuri: Nem azt kérdeztem, hogy mennyi múlt, hanem hogy 

mennyi van.
(Beküldte Valent György Cinkotáról.) 

Az önérzetes cigány.
Egy idegen úr kérdezi az utcán álldogáló cigánytól:
— Tudod-e, cigány, hol lakik a főbíró?
— Honnan tudja az úr, hogy cigány vagyok?
— Kitaláltam.
— Akkor találja ki azt is, hogy hol lakik a főbíró.

(Beküldte Engárt Mihály Fegyvernemről.) 
A vendég.

— Pincér! — szól a vendég — hozzon egy paprikás csirkét. 
A pincér meghozza a csirkét.
— Hozzon egy üveg jó bort!
A pincér meghozza a bort.
— Hozzon egy jó szivart!
A pincér elhozza a szivart.
A vendég egy ideig jóízűen pöfékel, majd így szól:
— Pincér! Hozzon egy rendőrt, mert egy — vasam sincs.

(Beküldte Balogh Endre Mezőberényből.)

Állat- és kirakodóvásár: Beled, Gáva, Gyöngyösmellék, 
Körmend (bizonytalan), Nagyecsed, Nagykanizsa, Pásztó, Rét- 
ság, Sármellék, Vásárosnamény. — Kirakodóvásár: Sátoralja­
újhely.

Április 4-én, szerdán.
Állat- és kirakodóvásár: Abaújszántó, Dombóvár, Iván- 

egerszeg (sertésvásár bizonytalan), Mány, Tállya, Zalaszent- 
grót (sertésvásár bizonytalan). — Állatvásár: Kúnhegyes, 
Miskolc.

Április 5-én, csütörtökön.
Állat- és kirakodóvásár: Alsóság, Császár (sertésvásár bi­

zonytalan), Csepreg, Csököly (sertésvásár bizonytalan), Egerág, 
Ibrány, Kutas (sertésvásár bizonytalan), Nyírábrány, Onód, 
Pacsa (sertésvásár bizonytalan), Szülök (sertésvásár bizony­
talan), Zala (sertésvásár bizonytalan). — Állatvásár: Czell- 
dömölk. — Sertés- és kirakodóvásár: Rajka.

Április 6-án, nagypénteken.
Állatvásár: Gyöngyös.

Április 7-én, nagyszombaton nincs vásár.

VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak március hó 26-án.)

Gabonatőzsde. Készárupiac: Búza 76 kg-os tiszavidéki 33.05— 
33.30, felsőtiszai 33—33.20. egyéb 32.85—33.05, 77 kg-os tiszavidéki 
33.35—33.60, felsőtiszai 33.25—33.50, egyéb 33.10—33.35, 78 kg-os 
tiszavidéki 33.75—33.05, felsőtiszai 33.65—33.85, egyéb 33.45—33.65, 
79 kg-os tiszavidéki 34.05—34.30, felsőtiszai 33.95—34.20, egyéb 
33.80—34.05, 80 kg-os tiszavidéki 34.20—34.40, felsőtiszai 34.10—

Kartellen kívül! Nagy árengedmény!

Cséplőágyak, kétso­
ros önbeállós csap­
ágyak, traktor- 
csapágyak (görgős) 
malomcsapágyak 
minden méretben és kivi­
telben. Golyóscsap­
ágyak szakszerű ja­
vítása a legjutányo- 

sabb árakon, 
garancia melleit

VÁSÁROK JEGYZÉKE
Április 1-én, vasárnap.

Állat*  és kirakandó vásár: Alpár, Erdőtelek (bizonytalan), 
Kiskúndorozsma, Kiszombor, Kötegyán, Pilis, Túrkeve. — Ki­
rak odóvásár: Mezőlterény.

Áprils 2-án, hétfőn.
Állat- és k i rakodó vásár: Adony, Barcs, Diósviszló, Fehér- 

gyarmat, Győr, Hajdúböszörmény, Hajdúszoboszló, Jászladány, 
Kétegyháza, Lovasberény (sertésvásár bizonytalan), Mező­
keresztes, Miszla, Moson, Nagyszakácsi (sertésvásár bizony­
talan), Nádudvar, Ozora (sertésvásár bizonytalan), Pásztó, 
Pécs, Putnok, Sátoraljaújhely, Sárbogárd, Sümeg (sertésvásár 
bizonytalan), Szekszárd, Szob, Tápiószele, Tevel, Túra, Vác, 
Várpalota, Villány, Zalalövő. — Marha-, sertés- és kirakodó­
vásár: Hegykő, Szentgotthárd. — Lóvásár: Sopron.

V11V11V1H X IVi V Vll V UV11111 1 WllwlH

Budapest, VI., Jókai-utca 28. szám.
(Bejárat Horn Ede-utca)

A Nyugati pályaudvartól 1 perc. 
Telefon: T. 130-56.

Kér fen árajánlatot és árlapoí 
a „ Vasárnap"-ra va ló fjlvafkoxássa 1!
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,ElsöíePdö jármosökör
—>—120, más­
pengő kilogram-

34.30
31.20,
26.75, 
sörárpa felsőmagyarországi 35—37.50, egyéb 33 
31-31.50, másodrendű 30.75—31 pengő métermázsánkén?
időpiac: Magyar búza márciusra 32.60, májusra 3° 80 
magyar rozs márciusra 31.70, májusra f" “ ' 
májusra 27.50, júliusra 28 pengő métermázsánként

Liszt. .4 nyílt piacokon: Búzadara 54__ 60 <’
tésztaliszt 48—52, nullás 48—52, kettes főzőliszt 47 
nyérliszt 46—48, hatos kenyérliszt 40—11, nullás 
lér kilogrammonként.

Vetőmagvak.
Rab, f ' ’ "
65—70, borsó, Viktória, 
lási célokra 40—45, bükköny, 
mag 25—26, <
kendermag technikai célokra 48—50 köles fehér j/l ik .

35-37.
nagyszemű 130—150, lenmag 48—50, lóhere, ’ 1€nGse’
ti tható 110—150, lóhere, 
vörös bárcával ólomzárolt 
200- 205, lucerna, nyers, 
cérna, nyers, nagyarankás, 
a-ankarnentes 205 
fehér ólomzárolt 285-290, mák,' étkezési'htokra a^T^móúr''50- 
84, mustár 40—45. nyúlszapúka 150—170. pohánka 24—26 pengi.

elsőrendű, ó 12—13.25, 
7—8.50, muharszéna 
szénakeverék 13—13, 

elsőrendű 4.70—5.50, alomszalma 
pengő métermázsánként; zsup-

egyéb 31.10— 
egyéb 26.50— 
29.80—30.30, 

elsőrendű zab 

o2.60,^májusra 32.80, októberre 30.
31.10, októberre 25.70, tengeri

ouplanullás finom 
—50, négyes ke- 

rozsliszt 48—52 fil-
Árak nyersáruért 100 kilónként, 

fehér 41—13, bab, tarka 32—34, bab, fúrj 48-
-'.Viktória. vetési célokra 05-70, borsó, Viktória, bántó" 

tavaszi, zabmentes 30—32 csillasfiirt 
csilwhúr 35—40. cukorcirok 34—36, fehérhere 190—220 
r‘rin»L-ni n/Jnlrro A Q m usi. j. , , —

minőség szerint:
—50, baltacimmag

215,

nyers, nagyarankás, tisz- 
nyers, nagyarankamentes 155 
190—- -
nagyarankás, nem tisztítható 175—185, ki­
tisztítható 190—200, lucerna, nyers, nagy­

lucerna, vörös ólouizárolt 245—255, lucerna,

175, lóhere,
19o, lóhere, fehér bárcával ólomzárolt
»•« ■ — —. -  A • 1 # s V . .   

Takarmány vásár. Réti széna, 
másodrendű 9—11.50, harmadrendű 
bosbiikkönyszéna 14—14, muhar- és 
bükkönykeverék 13—13, alomszalma 
másodrendű 4—4.50, zsupszalma 6 
szalma 1 kéve 40 fillér.

Abruktakarmánypiac: Árpakorpa 
konkoly 21.75—22.50, búzakorpa 22.7u 
25.50, konkolydara 22.50—23, köleshéj darálva 14 50 

■”3. 7 ^pra'ontópogáraa 30-30.50, repcepogácsa 2"', répaszelet 
14.50, rozskonkoly 22—22.50, rozstakarmányliszt 25- 

magpogácsa 33.50—34 pengő métermázsánként.
) agómarhaváKár. Árak élősúlyban kilogrammonként: Bika 

gyár másodrendű 88, tarka elsőrendű S6 
n-ndű 74—8-1, harmadrendű 64— 72, 
másodrendű 74—93, harmadrendű 52 
vételesen 116, másodrendű 72- 
elsőrendű 92—100, másodrendű ... ........... ..
I si n 108, másodrendű 62— 80, harmadrendű 48—60, 
kicsontoznivaló 22—16 fillér.

Sertésvásár. Arak élősúlyban kilogrammonként: 
— —3—1.56, másodrendű 1.42—1.46, fiatal 

1.50, szedett közép 
szedett 1.40—1.44, süldő 1.56 
zsír 1.92—1.96,

réti széna, 
13—15, zá­

ra u ha r- és

25.50—20, borsóhéj 26.50, búza- 
—23, búzatakarmányliszt 22.25— 

lenmagpogácsa 
szá- 
tök-25.50,

ma­
mi, kivételesen 100, másod­

ökör magyar elsőrendű 96—108, 
ög—72, tarka elsőrendű 92—108, ki- 

90, harmadrendű 50—70, tehén magyar 
70—88, tarka elsőrendű 82—98, kivéte- 

, bivaly magyar 60,

Zsírsertés öreg 
nehéz 1.04—1.68. 
1.54—1.58, angol 
pengő. Szalonna 

szalonnás hasított sertés 1.92,

elsőrendű 1.52
közép 1.64—1.68, könnyű 1.30
urasági 1.56—1.60, 
nagyban 1.72—1.76, ........ . ............ . ...................
"asztanivaló szalonna 1.86—1.92 pengő kilogrammonként.

Losonci íipusu
, \ n

!

<1 ac
Magyarországon 

kizárólagos Joggal gyártja 
és árusítja:

Első Magyar Gazdasági 
Gépgyárit. T. Budapest «
Gyár és igazgatóság = Ví.» Váci út 19. szám.
Városi mintaraktár: VI., Vilmos császár-út 65.

,. y^y^szAllatok és jármosökrök. — “
(tarka) 96—98 fehér gr ino • --------
féléves-kétéves tinók <J8 100 “á^léves l£«éves üszők 90
ménként élősúlyon ' "SS H6-130

Szúrómarhavásár. Élő borin!.-- p.inr kivételesen 168, másodrendű ‘ i k f í ‘ elsör<?n<lü 132—162,
súlyban kilogrammonként háíom dar/h 12°~135 peng6
pengő. ’ nar°“ ’,arab gödölye, lábon, egyenként 5

Lóvásár. Jobb minőségű lovak- csikó 2-V—ion v- « és jukker, stb.) 950-950, iXt^raeh^0^ 
“ 0 lgás kocsi10 (könnyű, nyugati fajta) 2GG
• v, öszvér —, alárendelt minőségű lovak >0—2c.n ,Pengő darabonként. -0—260, vágólovak

““ ““.“í'sxi-s; ™ - -

bőr u£ábM20A ■'s“<JnP?^tÍ ^7''7„MI“i“COn a mult hét 6ta « marha- 
X>, ■ ? ' . ??’ n borlébor 50 fillérrel drágult. A legmagasabb
(n ' -vúr?'rÍ8o‘‘lőD“>ü ',''"7 “!‘rhab''r<;rt főtték. Arak: Ma’rbabOr 
tmagyar) 180—1S4. marhabőr (tarka) 184__192
lábbal) 310—320 fillér kilogrammonként i“ *"  **’■ 
monkéntrágább‘ BárányMr folyó hó 20 á’n 250—310 fillér 

i-nH?nláSír; Marhahú* nagybani ára: Marhahús elsőrendű
’ Hí’ ihVU/-Jn ?8o4“'212, eIeje 1G8~ 182> másodrendű 

.124T144’ hJ!°Ja \48-168. eleje 108-130, kicsontoznivaló 
borjú olott bőrben 200—332, juh ölött nyúzott elsőrendű 
zsíger 54—76, faggyú 50—80, csont 24—1“, A,v urr
és korom 30—40, láb 4 darab 200—100, pacai egészben 90—120, kilo-

kocsiló 
nyugati fajta) 

235—520, szamár 50—
25—180

a termelők

“{^bőrpiacon a múlt hét óta a marha- 
A legmagasabb

borjúbőr (hosszú 
rövid lábas borjúbőr 15 fil- 

kilogram-

egészben 
egészben 
70—100, 

140—160, 
100, marhafej 140—240, orr

grammonként 14 18, marhabéi 700—800, borjúfodor egészben
80, kilogrammonként 16—20, juhbél 96, marhavér 18, bárány 
rendű 192—200 fillér kilogrammonként. ■ " ‘
kon: Vesepecsenye, tisztított 440—600, rostélyos, 
sál, fehérpecsenye, gömbölyű felsál 200—300, fartő, hátszín, 
oldalas, tarja, szegye 160—280, gulyásnak való 80—200 fillér 
grammonként. — Borjúhús: Comb, felszeletelve 400-

190, pörköltnek való 180—280 fillér kilogrammonként. — Juh- 
(‘8 bárányhús: Comb 180—210, gerinc, lapocka 140—180, pörköltnek 
való 120—160. bárányhús hátulja 220—320, eleje 200—240 fillér kilo­
grammonként. — Sertéshús: Friss karaj 280—380, friss comb, tarja, 
lapocka 240—300, friss oldalas 200—280, kocsonyának való 100—180, 
füstölt helybeli karaj, tarja, lapocka, oldalas 280—100, vidéki 300— 
340, olvasztani való szalonna 180—210, sózott kenyérszalonna 220— 
260, füstölt szalonna 220—260, háj 210—228, zsíros tepertő 
sertészsír 208—220 fillér kilogrammonként.

Baromfi és tojás. X'M állatok a nyílt piacokon: Tyúk 
csirke 140—400, kappan 400—650, ruca 400—1000, lúd 
pulyka 600—1200 fillér darabonként. — Leölt állatok: Tyúk 
csirke 250—320, hízott ruca 300—160, sovány ruca 260—280,

64— 
első- 

— Marhahús a nyílt piaco- 
. , vastaghátszfn, fel­

csontos
kilo-

80. sütnivaló

220—200,

300—500,
80—2200,
240—320, 

hízott

Rekord Dríll“
egyszerű sorvetőgépek 

„Rekord VIII“ 
kombinált sorvető- és sortrágyázógépek 

Traktorvontatású 32-soros 
vető- és sortrágyázógép 

Napi teljesítmény 50 magyar bioid! 
Napi i>ér~ és iizemanyagkiadás 35-4Opengő

• -

y'

/
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lúd 300—400. sovány 260—280, hízott pulyka 250—330, sovány 220— 
240, lúdmáj 600—2000, Júdzsír és háj 310—450, Iúdaprólék 180—220 
fillér kilogrammonként. — Tojás: Friss teatojás 10—12 fillér dara 
bonként.

Hal. Élő állatok a nyilt piacokon: Harcsa 500—700, csuka -.20— 
300, ponty 200—300, kárász 200—220. compó 200, apró kevert hal 
160—170 fillér kilogrammonként.

Tej és tejtermékek. A nyilt piacokon 
14—18, tejszín 300—360, tejföl 172—2 
ben 540—600, 10 dkg.-os csomagolásban 600—660, főzővaj 

vány ' tehéntúró *80 —100. juhtúró 320—360, keverttúró 200—340, lip-

teatojás 10—12 fillér dara

: Teljes tej 37—41, lefölözött 
220, centrifugált teavaj törnb- 

----- í 460—520, 
szedett vidéki vaj 400—480, juhvaj 480—500, tehéntúró 100—140, so­
vány tehéntúró 80—100, juhtúró 320—360, keverttúró 200—340, lip­
tói túró 360—400, hazai ementáli sajt 480—560, hazai trappista sajt 
280—400 fillér kilogrammonként.

Szárazfőzelék és száraztészta. .4 nyilt piacokon: Lencse 60—16.8, 
hántolt egész borsó 80—140, feles 80—130, fehér aprószemű bab 40 
60 nagyszemű 48—80, színes 40—70, finom árpakása 80—100, durva 
GO—72, tojásos tarhonya 120—160 fillér kilogrammonként.

Zöldség. .4 nyilt piacokon: Sárgarépa 24—40, petrezselyem 24 40.
zeller 30—60. őszifajta kalarábé 20—40, kevert zöldség 26—40. makói 
vöröshagyma 38—48, közönséges hagyma 30—44, fokhagyma 40—.0, 
savanyított fehérrépa 30—50, cékla 20-36, fejeskáposzta 16—30 sa­
vanyított káposzta 20—40, kelkáposzta 20—50, hazai torma 60—180, 
rózsaburgonya 20—30. közönséges 10-16, kifliburgonya 24—26, tö­
mör csiperkegomba 400—700, szárított gomba 600—1400, tisztított 

vökeres 45—80 fillér kilogrammonként, hónapos retek 
70—80, savanyított 
főzött paradicsom

paraj 70—100. gj
csomója 30—10O, ecetes ugorka 100—140, vizes 
zöldpaprika 100— loO fillér kilogrammonként, 
literje 80—100 fillér. .

Gyümölcs. .4 nyílt piacokon: Nemes fajalma 100—120, közönsé-
40-130. aszalt szilva 70-100, szilvaíz 120-1.0, gyümölcsíz 160 

-400, papirbéjú dió 140-200. ken.óuyhéiú 100-140 d.óbé 360 
500, héjazott mogyoró 300—400, héjazott mandula 600—800 Hllér 
"Z7ÍX méz és hüziozappan. A nyilt piaion: Édesnemes 

paprika 480—600, félédes gulyás 400—480, rózsapaprika 
erős 230—300, kereskedelmi 180—200, kék mák 130—150, közönséges

mák 100—120, pergetett méz 230—260, házi színszappan 120—160, 
közönséges háziszappan 96—128 fillér kilogrammonként.

Bor. A magyar piac csendes. Kis tételekben és a vidéken mutatko­
zik forgalom, sőt némi áremelkedés is, ami arra enged következtetni, 
hogy a"szép idő beálltával, tehát a munkák megindulásával, a borfo­
gyasztás is meg fog indulni. Csengődön elkelt 130 hl. 12.5 fokos bor
1 pengőért, 30 hl- 11 fokos 66 fillérért, 44 hl. 11.5 fokos 72 fillérért
és még több kisebb tétel 56—80 filléres áron vendéglősöknek. 
Prónayfalván eladatott 100 hl. 12.5 fokos 85 fillérért. — Szegedfelső- 
tanyán eladatott 50 hl. 11 fokos 70 fillérért, 30 hl. 12 fokos 80 fii 
lérért. __ Gyöngyösön élénk kínálat mellett eladatott 100 hl. 10.6 to­
kos fehér 58 fillérért, 50 hl. 11 fokos Novás bor 52 fillérért, 20 hl. 
11.5 fokos fehérbor 62 fillérért. 80 11L 10 fokos Otelló 48 fillérért^ 40 
hl. 10.5 fokos Leányka 75 
rért. 20 hl. 12.5 fokos furmint 
kínálat mellett 4.5—5 
vesárut.
telekben 1.20—1.45 pengőért kelnek el a borok.

Pálinka. Tájékoztató árak: Törköly 4.40—4.50, seprő 4.30—4.40 
pengő. Szilva 5.10—5.35. borpárlat 7—7.10 pengő forgalmi adó nél­
kül, a vidéki főzdében, III. táblázat szerint.

Idegen pénznemek vételi és eladási ára március hó 26-án. Az első 
szám azt az összeget jelenti, amelyet kapunk a banktól akkor, ha el 
adunk idegen pénzt. A zárójelben levő szám azt az összeget jelenti, nie 
lyet nekünk kell a banknak fizetni akkor, ha idegen pénzt vásárolunk. 
Egy pengőnél többe kerül egy darab: Angol font 27.90 (28.05) ; dollár 
5.70 (5.72); holland forint 2.30 (2.31); német márka 1.36 (1.3«> ; 
svájci frank 1.10 (1.11) pengő. — Egy pengőnél kevesebbe kerül egy 
darab: Cselikorona 16.91 (16.99); francia frank 22.50 (22.70), h-.ie 
gyei zloty 64.10 (64.40) ; román lei 3.53 (3.58) ; olasz líra 30.35 
(30.55) ; osztrák schilling 80.35 (80.70) pengő.

Arany- és ezüstpénznemek. Húszkoronás arany 23.10 (23.30);
ezüst korona 0.36 (0.40); régi ezüst forintos 1 (1.10); ezüst ötkoronás
2 (2.10) pengő darabonként. 

fillérért, 15 1)1. 13 fokos burgundi 80 fillé- 
75 fillérért. — Szekszárdon közepes 

filléres alapon vásárol a kereskedelem földmí- 
__ Balaton fűre'len közepes kereslet és kínálat mellett kis tó-

300—400, FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: MAYBB EMIL.
KIADJA: CBÁZY É8 TÁRBA LAPKIADÓVÁLLALATA.

Patkány-, egírlrti
RílTlliOL" k\\V
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Biztos hatású irtószer, 
gyökeresen irt. Más állatra 1 TISl-
emberre ártalmatlan. Napi árban utánvéttel szállítja
RAT1NOL LABORATÓRIUM, BUDAPEST

VŐ., Murányi-utca 36.

Ekék, ekealkatrészek,
kapáltekék, fftkmál6k

A világot 32 év óta THE CHAMPION 
uraló eredati angol

•-rendelő vér- és nemi-

1 betegek részére. Ezüst 
salvarsan-oltás 
Rendelés egész nap.

VIL Rákóczl-út 32. sz., 1. em. 1. (Rőkussal szemben.)

marokrakó és kévekötő aratógépek, 
lógereblyék, kézi-járgányosok, 
motoros- és gőzcséplőkészletek, 
szecskavágók, répavágók, darálók, 
morzsolók s minden egyéb gazda­

sági gép és szerszám a 

„HANGYA44 géposztályánál 
szerezhetők be legjutányosabban.

kerékpárokat mé­
lyen leszállítva, havi 
20—30 P részletre, 
kerékpár alkatrésze­
ket, lámpa, nyereg­

lánc, pedálokat 
nagybani gyári 
áron szállítunk.

Külső gumi 6.80 Pengőtől belső gumi 2.10 P-től. 
Gyermek biciklik olcsón kaphatók.

Láng Jakab ée Fia kerékpárnagykereskedők, 
Budapest, Józsel-kőrút 41. — Ingyen küldi a 
700 képes árjegyzékét. Alapítva 1869.

r

Szövetkezeteink figyelmébe!
Elsőrendű színkörből készült férfi-, női- és gyermekcipők, 
bon- és sevrébőrből, továbbá munkásbakkancsok a legjobb 
minőségben a legjutányosabb naptárakon szerezhetők be a 

„HANGYA44 ruházati és diszmüáruosztályánál
\ti'.

Kerékpár 
V arrógép 

Mielőtt varrógépet vagy kerékpárt vásárol, ne mulassza 
el, nálam a raktáron levő áruimat megtekinteni és azoknak 
olcsó árairól meggyőződni.

Ruházati szükségletét 
legelőnyösebben a 

„HANGYA" 
vidéki szövetkezeteiben szerezheti be.

KAPHATÓK: Férfi- és nöi-ruhának való szö­
vetek, fehérneműre, ágyneműre való chiffon, 
vászon, zephir. kanavász, szabókellékek, kész 
fehérnemüek és felsőruhák, úgyszintén min­
dennemű rövid-, kézmű-, konfekció- és dísz­
műáruk, továbbá: férfi, női és gyermekcipők 

és munkásbakancsok.

Elsőrendű gyártmányok, garanciával,
Kedvező fizetési feltételek mellett kapható:

BR/ll N DEZSŐ
Budapesí, V. Kér., Váci-uí 30. szám
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